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Po što va ni či ta o ci,
Pred va ma je pr vi broj Con nect & Supply ča so pi sa o auto mo bil

skoj in du stri ji.
Cilj ovog ča so pi sa je da bu de tač ka su sre ta svih pro iz vo dja ča de

lo va za autoin du stri ju u re gi o nu, me sto za raz me nu is ku sta va, no vih 
ide ja i pri me ra do bre prak se.

Na da mo se da će vam već ovaj pr vi broj do ne ti mno go to ga in te
re sant nog.

Ča so pis otva ra ju tek sto vi ko ji nam naj pre po ka zu ju gde se auto
in du stri ja u Sr bi ji na la zi da nas, da bi za tim od sko či li u bu duć nost i 
na glo bal nu ska lu te na ve li oče ki va nja od autoin du stri je su tra šnji ce 
u sve tu. Tu su i tek sto vi o kul tu ri kva li te ta, me nadž men ta, bez bed
no sti na ra du. Bi će re či i o In du stri ji 4.0, 
tren do vi ma u pro iz vod nji ka blo va i o 
no vim na či ni ma iz ra de auto mo bil
skih en te ri je ra. Sve ovo za či nje no je 
pri me ri ma iz prak se pred u ze ća iz 
re gi o na.

Sva ki po če tak je te žak, pa ta
ko i pr vi broj ča so pi sa Con nect and 
Supply pa ti od ve li kog bro ja po čet
nič kih gre ša ka i deč jih bo le sti. Naš 
cilj je da ma lim ko ra ci ma na pre du
je mo i da iz bro ja u broj bu de mo sve 
bo lji. Za to nam je po treb na po moć 
vas, na ših či ta la ca i struč nja ka iz obla sti 
auto in du stri je. Sve pri med be i su ge sti je 
mo že te po sla ti di rekt no na mejl ured ni ka: 
asa ra nac @in ve nio.rs

Na kra ju, re dak ci ja bi že le
la da se još jed nom za hva li 
raz u me va nju Raz voj ne 
agen ci je Sr bi je, bez či je 
po mo ći ovaj ča so pis ne 
bi mo gao da ugle da 
sve tlost da na.

Ale san dar Ša
ra nac,

CONNECT
SUPPLY&

Časopis o auto industriji

Iz da vač:
auto mo bil ski kla ster sr bi je
Maj ke je vro si me 9
11000 Be o grad
sr bi ja
Mob. +381 62 400086
e-mail: igor Vi ja tov @ac ser bia.org.rs
skype: igor Vi ja tov
www.ac ser bia.org.rs

Za iz da va ča
igor Vi ja tov

Ured nik ča so pi sa:
alek san dar Ša ra nac
asa ra nac @in ve nio.rs

Lek tor:
pe ri ca ra do vić

pri pra ma i štam pa nje ča so pi sa su fi na sij-
ski po dr ža ni sred stvi ma raz voj ne agen ci je 
sr bi je u okvi ru pro jek ta: „po ve ća nje kon ku-
rent no sti kom pa ni ja (Msp) iz auto mo bil skog 
sek to ra sr bi je spro vo đe njem obu ka neo p-
hod nih za do ma ću auto mo bil sku in du stri ju i 
ja ča nje auto mo bil skog kla ste ra sr bi je“ 
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Od če ti ri mi li o na vo zi la do pot pu nog ko lap sa
ma, da ljim raz vo jem, do da va njem no vih si ste ma ili 
jed no stav no za bes ko ri snim tro še njem dru štve nog 
nov ca pod fa sa dom raz voj nih pro je ka ta. 

Pre ne go što ne ko po mi sli da će ovaj tekst no
stal gič no go vo ri ti o de se ti na ma hi lja da za po sle nih 
u ne ka da šnjim fa bri ka ma, na po me nu će mo da su te 
broj ke u ve li koj me ri bi le pro iz vod pot pu no ne ra
ci o nal nog za po šlja va nja, po osno va ma ne po ti zma i 
oču va nja so ci jal nog mi ra, pa su sa mim tim u ogrom
noj me ri do pri ne le pro pa da nju istih fa bri ka ka da je 
eko nom ska izo la ci ja do ve la do ne do stat ka po sla za 
te ar mi je za po sle nih.

Me đu tim, i po red mno gih ne do sta ta ka Kra gu
je vač ki auto mo bi li su bi li pro iz vo di u ko je je bi lo 
ugra đe no do sta do ma ćeg in že njer skog zna nja, kao i 
do ma ćih ma te ri ja la i pro iz vo da. Na ža lost, ta kav kon
cept pro iz vod nje po la ko je u sve tu do ži veo tran sfor
ma ci ju de ve de se tih go di na, ru še njem gra ni ca ka ko 
onih me đu dr žav nih, ta ko i onih ko mu ni ka ci o nih, 
lo gi stič kih i ca rin skih. I dok se svet me njao auto mo
bil ska in du stri ja u Sr bi ji je to kom de ve de se tih go di na, 
ko rak po ko rak, za mr la. 

Za mr la? Ne ma je vi še? Ne, kao što zna mo i kao 
što će mo vi de ti u na stav ku tek sta po sto ji i da lje, ali u 
jed nom sa svim dru ga či jem ob li ku. No naj ve će pi ta
nje je: ko ji je da nas is pra van na ziv za sek tor pro iz vod
nje mo tor nih vo zi la i de lo va i si ste ma za ista u Sr bi ji? 
Da li to mo že mo zva ti srp ska auto mo bil ska in du stri ja 
ili mo ra mo re ći auto mo bil ska in du stri ja u Sr bi ji?

ured nik

AuTO IN Du STRI jA u SR BI jI
Sa da šnjost i bu duć nost

Ne ko ko je bio do bar po zna va lac auto mo bil ske 
in du stri je Sr bi je u vre me SFRj da nas bi se ve ro vat no 
iz ne na dio iz gle dom, sa sta vom i or ga ni za ci jom iste pri
vred ne gra ne. Pre sve ga, ve ro vat no ne bi mo gao da pre
po zna, ni ti pro na đe, go to vo ni jed nu od fa bri ka ko je su 
ta da pro iz vo di le do bro po zna te auto mo bi le sa zna kom 
Z ili Y, ili de lo ve i si ste me za iste. Ve ro vat no je svi ma 
ma njevi še po zna ta pri ča da je „srp ski De tro it“ od pe
de se tih go di na dva de se tog ve ka pa do no vog mi le ni u ma 
pro iz veo vi še od 4 mi li o na put nič kih auto mo bi la ko ji su 
bi li iko ne so ci ja li stič kog dru štva. Na nji ma je ve ći na nas 
na u či la ka ko se vo zi i ka ko se po sta je sam svoj me ha ni
čar. No, pri ča šta se na la zi lo is pod ha u be auto mo bil ske 
in du stri je ta da i po go to vu šta se na la zi is pod nje ne ha
u be da nas, glav na je te ma ovog tek sta.

Go to vo sva Za sta vi na de ca bi la su FI ATova teh
no lo gi ja. u vre me hlad nog ra ta FI AT je oči gled no 
bio vi še ne go vo ljan da svo ja in že njer ska do stig nu ća 
pro da is toč noj Evro pi, ta ko da su i sta re la de, polj
ski FI ATi i, na rav no, „za sta ve“, bi li FI ATov di zajn i 
teh no lo gi ja, ka sni je u ve ćoj ili ma njoj me ri mo di fi ko
va na. No, na pra vi ti „za sta vu“ je zna či lo da će mo tor 
sti ći iz fa bri ke 21. Maj u Ra ko vi ci, gu me iz Tra ja la iz 
Kru šev ca, sta kla iz Fa bri ke sta kla Pan če vo, in stru
ment ta bla iz Te le op ti ka Ze mun, ko či o ne plo či ce iz 
FI AZa Pro ku plje itd. Sve ove fa bri ke, uklju ču ju ći pre 
sve ga sa mu Za sta vu, ima le su zna čaj na raz voj na ode
lje nja, pa iako je osnov na teh no lo gi ja bi la ku plje na 
od Ita li ja na, stal no je bi lo po tre be za mo di fi ka ci ja
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BuILDING GOOD 
QuALITY CuLTuRE IN 
ORGANIZATIONS

Kul tu ra po slo va nja

Introduction
Meeting QCD (Quality Cost Delivery) to Cus

tomers is an difficult task to be properly fostered 
and managed in every company. To get it done eve
ry company must not only build their internal quality 
culture but cannot forget to develop it. This is a proc
ess that cannot be easily defined with it start and end 
and this is continuous process going day by day. In 
spite of this fact there are some basic „ingredients“ of 
this process like effective process approach, accurate 
process indexes based on SMART rule, team man
agement using „bat and carrot“ rule and teams burnt 
out, that are the base of people demotivation result
ing work effectiveness decrease.

Effective process approach
Good or bad or/and working or not quality culture is a fully dependent process based on 3 main effective

ly working interactions according to Figure 1.

Effective process approach is based on interac
tions between processes, systems and human inter
actions. We do must know that human relations are 
the basement for successfully working processes and 

systems; without proper people motivation and their 
work attitude and involvement we should not expect 
successfully built quality culture in organization. We 
do start and finish with human relations.

Figure 1. Effective process approach in company

People

SystemsAttitude and involvementProcesses
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21. OK TO BAR ZA 21. VEK

to kom 2015. go di ne lo mi la su se ko plja oko sud bi ne mno gih dru štve nih pred u ze ća - d.p. 21. oK to-
Bar je jed no od njih - op sta nak ili ga še nje fir me sa vi še od 50 go di na tra di ci je iza se be. Že lja za ra dom, 
upor nost ru ko vod stva i raz u me va nje od stra ne dr ža ve su pre vag nu li – 21. oK to Bar ži vi no vi ži vot
da na šnje pred u ze će 21.oK to Bar na sta lo je 1962. go di ne, in te gra ci jom tri ma nja pred u ze ća – „pro le-
ter“, „ra dio-elek tro“ i „Mla dost“. u ovim pred u ze ćim pro iz vo di li su se hlad nja ci za ka mi o ne, elek tron ski 
ure đa ji i ra dio apa ra ti po pHi Lips li cen ci, de lo vi od pla sti ke i ba ke li ta.
na dan osni va nja, 01.07.1962. 21. oK to Bar je imao 1162 za po sle na.

Ži vot fa bri ke

To kom svog raz vo ja, pred u ze će je pro šlo kroz niz 
sta tu snih i or ga ni za ci o nih pro me na, u sa sta vu gru pe 
ZA STA VA. Od 2001. go di ne, pred u ze će po slu je kao 
ne za vi sna fir ma pod na zi vom DP 21.OK TO BAR.

Zbog po zna tih de ša va nja na tlu ju go sla vi je, 
pred u ze će sa sko ro 2000 za po se nih u 1989. go di ni 
po la ko po či nje da stag ni ra. Ga si se iz voz za ru ski 
VAZ, ZA STA VA dra stič no sma nju je broj pro iz ve de
nih vo zi la, po su sta ju do ma ći pro iz vo đa či trak to ra i 
ka mi o na. Na kon pre stan ka pro iz vod nje auto mo bi la 
u ZA STA VI, ok to bra 2008. go di ne, pred u ze će je iz
gu bi lo naj zna čaj ni ji pro gram od pre ko 400 po zi ci ja 
za auto mo bil sku in du stri ju i op sta nak pred u ze ća je 
ozbilj no do ve den u pi ta nje. 

u tom pe ri o du, pred u ze će je us pe lo da za poč ne 
sa rad nju sa slo ve nač kim GO RE NjEM, i to će se po
ka za ti kao od u ču ju ći mo me nat u op stan ku 21.OK
TO BRA.

u pro ces pri va ti za ci je pred u ze će je ušlo još 2003. 
Tek po čet kom 2016. go di ne, usva ja njem pro gra ma 
re or ga ni za ci je (uP PR), po sta je iz ve sno da 21.OK
TO BAR is pred se be ima bu duć nost.
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FLEK SI BIL NOST,  
KON Ku RENT NOST  

I DO BA VLjA ČI

Auto mo bil ska in du stri ja, kao jed na od vo de ćih 
in du stri ja sve ta, u ve li koj me ri dik ti ra tem po raz vo
ja svih in du stri ja i uvo đe nja ino va ci ja u teh no lo ške 
pro ce se. Osva ja nje glo bal nog tr ži šta i brz od go vor 
na zah te ve ku pa ca predstavljaјu je dan od pri mar
nih ci lje va ne sa mo autokom pa ni ja, već i nji ho vih 
ko o pe ra na ta i svih uče sni ka u do ba vljač kom i lo gi
stič kom lan cu. Flek si bil nost i mo guć nost una pre đe
nja pro ce sa u što kra ćem vre men skom in ter va lu, uz 
eko nom sku is pla ti vost do ne će pred nost u od no su 
na kon ku ren te. Do ba vlja či, kao je dan od ključ nih 
ele me na ta u pro iz vod nom ci klu su, svo je si ste me i 
rad no okru že nje mo ra ju pri la go di ti po tre ba ma tr ži
šta. Ka ko bi to us pe li, neo p hod no je pra ti ti tren do ve i 
una pre đi va ti pro ces pri me nom sa vre me nih si ste ma.

„In du stri ja 4.0“ pred sta vlja in te gra ci ju sa vre me
nih in for ma ci o nih si ste ma i teh no lo gi ja sa fi zič kom 
pro iz vod njom i pro ce si ma, što omo gu ća va raz voj 
no vih tr ži šta i mo de la. Ka ko bi do ba vlja či bi li kon
ku rent ni na tr ži štu i pra ti li da lje to ko ve raz vo ja, pot
pu na di gi ta li za ci ja pro ce sa pred sta vlja je dan od pri
mar nih uslo va. Po tre bu za raz vo jem ova kvih si ste ma 
pre sve ga su iz ra zi li zah te vi iz obla sti autoin du stri je, 
ko ja mo ra efi ka sno da od go vo ri svim pro me na ma, 
po seb no pri ma sov noj pro iz vod nji.

Za raz voj me to da i soft ve ra ko ji pru ža ju po dr
šku pri una pre đe nju ovih si ste ma, uče šće in že nje ra 
i eko no mi sta kroz is tra ži vač ke i raz voj ne pro jek te 
pred sta vlja je dan od va žnih fak to ra. Ra zni ala ti, me
to de, ana li ze, ba ze po da ta ka i si ste mi sa stav ni su deo 
jed nog in te gri sa nog si ste ma u svoj stvu una pre đe nja 
pro ce sa. Svi pret hod no na ve de ni ele men ti pri ka za ni 
kroz soft ver ska re še nja znat no olak ša va ju ce lo ku pan 

Tren do vi

pro ces, šte de vre me, sma nju ju ne po treb ne tro ško ve 
i mak si mal no po di žu pro duk tiv nost. Soft ver ska re
še nja ob je di nje na za jed nič kom plat for mom pred sta
vlja ju jed no od naj ve ćih do stig nu ća raz voj nih cen ta ra 
i sa vre me ne in du stri je, a do sa da šnji re zul ta ti oce nje
ni su naj vi šim oce na ma. Plat for ma 3DEX PE RI EN CE® 
raz vi je na od stra ne „Das sa ult Systèmes“ pred sta vlja 
jed no od ta kvih re še nja.

Fak to ri ko ji u naj ve ćoj me ri dik ti ra ju po slo va
nje i po zi ci o ni ra ju kom pa ni ju na tr ži štu su kva li tet 
pro iz vo da, vre me nje go ve pro iz vod nje i is po ru ke i 
ce na pro iz vo da, što 3DEX PE RI EN CE® plat for ma u 
pot pu no sti omo gu ća va. Kom pa ni je kon stant no te že 
po ve ća nju pro duk tiv no sti i kva li te ta, ali pa ra lel no 
sa ti me mo ra ju osta ti do volj no flek si bil ne ka ko bi se 
pri la go di le tre nut nim pro me na ma ko je dik ti ra tr ži
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NO VA TEH NO LI GI jA ZA 
PRE STI ŽAN DI ZAjN  

EN TE RI jE RA
De ko ra tiv ne fo li je se sve vi še ko ri ste kao za me

na za osli ka va nje, či me se la ko do bi ja za vr šni sloj 
vi so kog kva li te ta na unu tra šnjim de lo vi ma vo zi la, 
pri ma lim se ri ja ma i po ni skoj ce ni. Ka da je EN GEL 
pred sta vio De co ject na K Showu, ti me je na ja vio no
vi raz voj ni ko rak u sa rad nji sa part ner skim kom pa
ni ja ma: kom bi no va nje bri zga nja sa IMG u vi so ko a
u to ma ti zo va nom „rolltoroll“ pro ce su. Ko ri šće njem 
fo li je se olak ša va do bi ja nje kom po nen ti en te ri je ra 
uni form nog iz gle da, a pri li kom ko ri šće nja raz li či tih 
osnov nih ma te ri ja la.

No ve teh no lo gi je

Ma te ri ja le sa za vr šnim slo jem De co ject, a ko je 
je raz vio Be nec keKa li ko iz Ha no ve ra, Ne mač ka – 
kom pa ni ja čla ni ca Kon ti nen tal gru pe – obez be đu je 
vi zu el no i funk ci o nal no una pre đe nje de lo va pro iz
ve de nih bri zga njem. Za raz li ku od tra di ci o nal nih 
de ko ra tiv nih pro ce sa unu tar ka lu pa (IMD), sloj bo je 
se ne pre no si sa mo sa fo li je na kom po nen tu unu tar 
ka lu pa za IMG. ume sto to ga, fo li ja se uvla či u ka lup, 
pri čvr šću je i osta je u ce lo sti na kom po nen ti. Ovim 
pri stu pom se do bi ja ju do dat ne struk tu re na po vr ši ni, 
kao i hap tič ka svoj stva bo je i de ze na. u isto vre me, 
zna čaj no je po bolj ša na ot por nost kom po nen ti na 
ogre bo ti ne.

Slika 1 The DecoJect površina gotovih proizvoda, razvijena od strane Benecke-Kaliko (Hanover, Germany)
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ŠTA IMA Tu ZA SR BI ju : 
PO TEN CI jA LI SA RAD NjE 
SRP SKE I TuR SKE  
AuTO-IN Du STRI jE

Re pu bli ka Sr bi ja sve vi še pri vla či pri vred ne igra
če iz ino stran stva. Dok je ve li ki deo srp ske pri vre de 
vec du že pod uti ca jem ve li kih eko nom skih si la, kao 
što su Ne mač ka, Fran cu ska, Ita li ja, je dan broj dru gih 
čla ni ca Evrop ske uni je, Ki ne, Ru si je i jed nog de la 
ta ko zva nog „аrapskog sve ta“ ni po ve ća no in te re so va
nje тurskih pred u zet ni ka da osvo je srp sku pri vre du 
ni je osta lo ne za pa že no. Taj in te res je sve vi dlji vi ji, u 
smi slu di rekt nih in ve sti ci ja na te ri to ri ji Sr bi je, a ti me 
i otva ra nja pro iz vod nih po go na u ra znim obla sti ma. 
Sve čes će su na ja ve do la ska tur skih in ve sti to ra, a jed
na ko če sto se ču ju ko men ta ri ti pa „po vra tak u do ba 
Osman skog car stva“ ili „šta tu stvar no ima za Sr bi ju?“ 
Le gi tim no je, a i po treb no, da svi slo je vi dru štva po
sta vlja ju ta pi ta nja, ali se u slu ča ju Tur ske u po ka zu je 
ve li ko ne zna nje o to me, šta se u tur skoj eko no mi ji u 
stva ri uop šte de ša va.

Ta ne in for mi sa nost je ve o ma vi dlji va ka da je reč 
o tur skoj autoin du stri ji : ret ko ko zna za či nje ni cu 
da se u tur skoj vo zi la pro iz vo de u 17 fa bri ka, ko je su 
u vla sni štvu ve li kih svet skih auto mo bil skih bren do va. 
još ma nje se zna o pro iz vo đa či ma de lo va za te fa bri
ke: in du stri ja autokom po ne na ta i pra te će opre me 
je iz ra sla u po se ban sek tor u Tur skoj. Oko 500 ta ko
zva nih „Ti er 1“ do ba vlja ča po sto ji na tur skom tr ži stu 
i zna čaj no do pri no si po ve ća va nju sto pe lo ka li za ci je 
pro iz vod nje vo zi la u Tur skoj. u dru gom re du sto je 
pro iz vo đa či pod re đe nih „Ti er“a, a i nji hov broj se 
po ve ća va sva ke go di ne, sto do dat no do pri no si mo ći 
tur ske autoin du stri je. Gle da ju ći sa mo na te či nje ni
ce, stru čan od go vor na pi ta nje „šta tu ima za Sr bi ju?“ 
tre ba da gla si: ima do sta to ga, ako se ra di na pa me tan 
na čin. u skla du sa tim tre ba po gle da ti po ten ci ja le 
sa rad nje iz tri ugla.

Pr vi ni vo sa rad nje mo ze da bu de op šteg i stra te
škog ka rak te ra. u tom smi slu, tre ba gle da ti na raz voj 
tur ske in du stri je auto mo bi la i autokom po ne na ta 
kao na jed nu ce li nu. Pro iz vod nja vo zi la je je di no 
mo gla da iz ra ste to li ko sna žno po što se pa ra lel no sa 
njom raz vi ja la pro iz vod nja kom po nen ta na lo kal nom 

Bez granica

ni vou. Na pr vi po gled se či ni lo gič nim da se svet ski 
li de ri u pro iz vod nji vo zi la ne će sta ci o ni ra ti ta mo gde 
ne po sto ji zna čaj no lo kal no snab de va nje de lo vi ma. 
To je me đu tim sa mo de li mič no ta ko. Nji ho ve od lu
ke o po kre ta nju pro iz vod nje na no vim lo ka ci ja ma se 
da nas do no se po pre ci znim i su ro vim fi nan sij skim 
in di ka to ri ma. Ta ko, mo gu da od lu če da pro iz vo de 
ne gde gde mo ra da se uvo zi go to vo sve sa dru gih 
tr ži sta, ali gde je, na pri mer, rad na sna ga to li ko jef
ti na da se to eko nom ski is pla ti. Iako to za do vo lja va 
krat ko traj no po tre bu da se ge ne ri šu po zi tiv ne ve sti 
o no vim rad nim me sti ma, ta kav raz voj je ge ne ral no 
ma lo po že ljan za bi lo ko ju na ci o nal nu eko no mi ju. 
Do la zak no vih pro iz vo đa ča vo zi la mo ra da se ve že 
za isto vre me ni raz voj po sto je ćih i no vih do ba vlja ča. 
To je u Tur skoj bio slu čaj, gde se in du stri ja de lo va i 
kom po nen ta to li ko raz vi la da je po sta la eko nom ski 
fak tor sa ma za se be i da se već du go go di na raz vi ja na 
dve stra ne: ka ko do ba vljač ka in du stri ja fa bri ka ma u 
Tur skoj, ali i kao naj ja ča gru pa iz vo zni ka tur ske pri
vre de. Taj deo tur skog iz vo za je po stao to li ko mo ćan 
da se po sta vlja pi ta nje sta će du go roč no bi ti va žni je: 
snab de va nje do ma ćih fa bri ka ili iz voz na dru ga tr ži
šta. Do sta pro iz vo đa ča de lo va je već sa mo se bi da lo 
od go vor na to pi ta nje i ra de ve ćin ski na iz vo zu, če sto 
sa mo tom „the sky is the li mit“ („ne bo je gra ni ca“). u 
Sr bi ji bi, da kle, bi lo pre po ruč lji vo da se bi lo ko ji rast 
u autoin du stri ji spro vo di kao deo pa žlji vo raz vi je ne 
stra te gi je. u tom smi slu mo že do sta to ga da se na u či 
od tur ske pri vre de: od raz vo ja spe ci jal nih in du strij
skih zo na, pre ko ras po re đi va nja spe ci fič nih dr žav nih 
pod sti ca ja i pre ko po seb ne stra te gi je pod sti ca ja za iz
voz, Tur ska autoin du stri ja ras po la že ve o ma ši ro kim 
me ha ni zmom po dr ške. To srp skoj pri vre di tre nut no 
ne do sta je i to mo ra da se una pre di. Na sta ja nje in
du strij skih udru že nja kao sto je Autokla ster Sr bi je 
su zna čaj ni deo ta kvog raz vo ja, te se pre ko ta kvih 
udru že nja ne sa mo for mu li še po li ti ka sek to ra, ne go 
se omo gu ća va umre ža va nje u me đu na rod ne me ha
ni zme po dr ške.
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BEZ BED NOST I ZDRA VLjE 
NA RA Du NA PRI ME Ru  
RE KON STRuK CI jE FI A TA

Bezbednost i zdravlje na radu

Bez bed nost i zdra vlje na ra du je ve o ma va žna 
oblast i ne iz be žna je u svim in du strij skim gra na ma. 
Me đu tim, po li tič ki to ko vi i pro me ne u ze mlji osla bi li 
su sve dr žav ne apa ra te, pa je ta ko i oblast bez bed no sti 
i zdra vlja na ra du iz gu bi la na va žno sti i na sna zi, zbog 
če ga je broj po vre da na ra du bio znat no po ve ćan.

Go di ne 2005. iz gla san je no vi Za kon o bez bed
no sti i zdra vlju na ra du, a upra va za bez bed nost i 
zdra vlje na ra du in ten ziv no po če la sa pro mo vi sa
njem no vog Za ko na. Osim to ga, če sti okru gli sto lo vi 
i in ten zi van rad in spek ci je ra da po no vo su pro bu di li 
svest po slo da va ca i za po sle nih i ova oblast do bi ja na 
sna zi i na kva li te tu.

Go di ne 2009. za po če ta je re kon struk ci ja fa bri ke 
auto mo bi la u Kra gu jev cu. Re kon struk ci ju fa bri ke 
de lom je fi nan si ra la Re pu bli ka Sr bi ja, a de lom FCA 
Sr bi ja. 

Re kon struk ci ja je zah te va la vr lo ozbilj ne ra do ve 
ko ji su pod ra zu me va li sve vr ste vi so ko ri zič nih i ni
sko ri zič nih po slo va: de mon ta žu i mon ta žu raz li či tih 
po stro je nja i ma ši na, is ko pe i ra do ve u du bi ni, ra do ve 
na vi si ni i pre ko 16 m, ra do ve sa opa snim i neo pa
snim ot pa dom, ra do ve ko ji sa so bom no se ri zik od 
po ža ra i dr.

Svi ovi ra do vi uklju či li su i an ga žo va li pre ko 
2000 gra đe vin skih i dru gih rad ni ka, pri če mu je 
to kom re kon struk ci je pro iz vod nja mo ra la da te če 
neo me ta no. Pre kla pa nje pro iz vod nje i gra đe vin skih 

ra do va do dat no su po ve ća va li ri zik od po vre đi va nja 
rad ni ka.

Re kon struk ci ja fa bri ke tra ja la je 4 go di ne. Sve to 
vre me pa žnja je bi la usme re na na bez bed nost i zdra
vlje na ra du. Ve li ki broj struč nih li ca bio je an ga žo
van za pra će nje i kon tro lu pri me ne pro pi sa nih me ra. 
Nad zor nad pri me nom pro pi sa nih me ra bez bed no sti 
pa ra lel no su spro vo di la oba in ve sti to ra. 

„Green in že nje ring“ doo, kao prav no li ce sa li
cen com za oba vlja nje po slo va bez bed no sti i zdra vlja 
na ra du, jed no je od mno gih ko je je an ga žo vao ve li ki 
broj iz vo đa ča ra do va ko ji su to kom re kon struk ci je 
oba vlja li raz li či te po slo ve. Da kle, struč na li ca „Green 
in že nje rin ga“ bi la su an ga žo va na da pra te, kon tro li šu 
i sa ve tu ju ko je me re bez bed no sti pri me ni ti i na ko ji 
na čin da bi se po slo vi za vr ši li kva li tet no i na vre me, a 
da pri tom ni ko ne bu de po vre đen i da ni šta ne bu de 
ošte će no. Zbog ve li kog bro ja rad ni ka an ga žo va nih 
na re kon struk ci ji i kli je na ta „Green in že nje ring“ je 
po ve ćao broj za po sle nih na 12 stal no an ga žo va nih 
struč nih li ca ko ja su sva ko dnev no i ce lo dnev no bi la 
an ga žo va na na gra di li štu.

Če ste su bi le si tu a ci je u ko ji ma je vi še fir mi oba
vlja lo raz li či te po slo ve na raz li či tim ni vo i ma (npr. 
ra do vi na ze mlji, in sta la ci o ni ra do vi sa mer de vi na ili 
po di znih plat for mi i ra do vi re kon struk ci je kro va na 
vi si ni i do 16m). u ova kvim si tu a ci ja ma sa zi va ni su 
sa stan ci na ko ji ma je vr še na de talj na ana li za po treb
nih ra do va i do no šen de ta ljan za klju čak ka ko će se 
vr ši ti ras po red rad ni ka po zo na ma rad nog pro sto ra 
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Bu Duć NOST  
AuTO-IN Du STRI jE

Glo bal nu autoin du stri ju oče ku ju ve li ke pro
mje ne u sli je de ćem de se tlje ću. No ve teh no lo gi je, 
no vi kom pe ti to ri, stro ži za ko ni ve za ni uz emi sij ske 
stan dar de, te no vi po slov ni mo de li. Ka ko će se in
du stri ja no si ti s elek trič nim i auto nom nim vo zi li
ma, uslu ga ma di je lje nja auta, mo bil no šću i no vim 
pro duk cij skim me to da ma. Ho će li in du stri ja mo ći 
sli je di ti za htje ve tr ži šta? Od go vo re na pi ta nja po tra
žit će mo na pri mje ru Nor ve ške. Nor ve ška je vo de će 
tr ži šte elek trič nih vo zi la. u 2017, elek trič na vo zi la 
(EV) ima la su 39.2% za stu plje nost na tr ži štu Nor ve
ške. Pro šle go di ne pro da to je 33.791 vo zi la, dok se u 
2018. oče ku je pro da ja od 71.078. 

Elek trič na vo zi la u Nor ve škoj

Sa da šnjost i bu duć nost

u 2017, elek trič na vo zi la (EV) su ima la 39.2 % 
tr ži šta u Nor ve škoj. Tr ži šte ba te rij skih elek trič nih 
vo zi la (BEVs) je 20.8 % i 18.4 % za plugin hi bri de 
(PHEVs), 39.2 % ukup no u 2017. za Nor ve šku.

Do 2025. oče ku je se 100% za stu plje nost elek trič
nih i hi brid nih vo zi la na tr ži štu Nor ve ške. je dan od 
ve li kih raz lo ga za ta kvu si tu a ci ju je po dr ška dr ža ve. 
Vla sni ci BEV (Bat tery Elec tric Vec hic le) pla ća ju 0% 
tak si na svo ja vo zi la.
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ME NA DŽER KAO KO uČ 
Mo gu li me na dže ri da bu du do bri 
ko u če vi? I šta to ustva ri uop šte zna
či?
Mno gi me na dže ri sma tra ju da je 
auto ri ta tiv ni stav je di ni pra vi. Sa 
dru ge stra ne, ne ki me na dže ri sma
tra ju da ko u ču ju svo je za po sle ne, ali 
ono što za pra vo ra de je pre no še nje 
zna nja, sa ve to va nje i de le gi ra nje. 
Ne ka da fra zu „ko u čing“ ko ri ste ka
da že le da opi šu bi lo ko ju ko mu ni
ka ci ju ko ju ima ju sa svo jim ti mom. 

Kul tu ra po slo va nja

Go o gle je 2009. za po čeo „Oxygen“ pro je kat sa ci ljem is pi ti va nja ključ nih oso bi na uspe šnog me na dže ra. 
Kroz re zul ta te su de fi ni sa na i 3 glav na i naj če šća raz lo ga zbog ko jih za po sle ni na pu šta ju fir mu:

Ne po sto ji po ve za nost po sla ko ji za po sle ni oba vlja sa vi zi jom i mi si jom kom pa ni je od no sno za po sle ni 1. 
ne ma ose ćaj da se nje gov/njen po sao vred nu je u do volj noj me ri.
Ne po sto ji me đu sob na po ve za nost i uva ža va nje me đu čla no vi ma ti ma.2. 
Lo še vo đe nje.3. 

Po ka za lo se da lo še vo đe nje u naj ve ćoj me ri do pri no si ne za do volj stvu za po sle nih. 
u na stav ku is tra ži va nja iz dvo ji lo se 8 ključ nih oso bi na uspe šnog me na dže ra, ko je su po re đa ne po do pri

no su i va žno sti za uspe šno ru ko vo đe nje:
Me na džer je do bar ko uč.1. 
Ohra bru je svoj tim i ne ba vi se mi kro me nadž men tom.2. 
Po ka zu je in te re so va nje za uspeh i lič nu do bro bit sva kog čla na ti ma.3. 
Pro duk ti van je i usme ren na re zul ta te.4. 
Do bro ko mu ni ci ra i ak tiv no slu ša čla no ve svog ti ma.5. 
Po dr ža va čla no ve ti ma u ka ri jer nom ra stu i raz vo ju.6. 
Ima ja snu vi zi ju i stra te gi ju.7. 
Ima re le vant ne teh nič ke ve šti ne i zna nja ko je pre no si na čla no ve svog ti ma.8. 

Ve ru jem da bi bi lo od po mo ći ka da bi smo po ja
sni li šta ko u čing kao me na džer ski stil je ste.

Ko u čing je osnov ni me na džer ski alat, ve šti na, ali 
i umet nost pru ža nja po dr ške oso bi sa ci ljem una pre
đe nja per for man si i ostva ri va nja pu nog po ten ci ja la. 
Kon cept ko u čin ga po sto ji du go ko li ko i sa ma ljud ska 
vr sta. Na raz voj ko u čin ga je u ve li koj me ri uti cao i 
sport. Do bar pri mer je knji ga Ti ma Gal ve ja (Ti mothy 
Gal lwey) „The In ner Ga me of Ten nis“ iz 1974. go di ne 
ob ra đu ju ći psi ho lo ški pri stup za po sti za nje vr hun
skih re zul ta ta. 

Raz voj po ten ci ja la za po sle nih mo že ima ti di
rekt ni ji pri stup kroz ob u ča va nje, edu ko va nje i sa

ve to va nje ili mo že bi ti ma nje di rek ti van kroz po
sta vlja nje pi ta nja i slu ša nje. Pra va ma gi ja ko u čin ga 
je u ne di rek tiv no sti uz po sta vlja nje pro vo ka tiv nih 
pi ta nja i ak tiv no slu ša nje sa go vor ni ka dok ra di na 
re ša va nju pro ble ma. Oso ba je sva ka ko mno go po
sve će ni ja im ple men ta ci ji ka da sa ma do đe do re še nja 
ne go ka da joj se re še nje da. Do dat ni be ne fit je raz voj 
sa mo po u zda nja i po ve ća nja ka pa ci te ta da slič ne si tu
a ci je ubu du će re ša va sa ma. Sjaj ni ko u če vi zna ju ka ko 
da po sta ve pra vo pi ta nje u pra vo vre me, zna ju ka da 
i ka ko da da ju po vrat nu in for ma ci ju, ka ko da fo ku
si ra ju sa go vor ni ka i ka ko da po ve ća ju po sve će nost. I 
me na dže ri ovo mo gu. 

Broj 1  2018 23

GO RE NjE MDM D.O.O. 
ALAT NI ČAR STVO SA  
TRA DI CI jOM 

Go re nje MDM d.o.o. već če ti ri go di ne na sta vlja 
tra di ci ju alat ni čar stva, ko ja je u Kra gu jev cu po če la 
još pre 164 go di na. u Go re nju MDM smo uspe šno 
spo ji li tra di ci ju alat ni čar stva u Kra gu jev cu sa tra di
ci jom ala ti čar stva u Ve le nju, gde se ala ti pro iz vo de 
po sled nje 64 go di ne.

Go re nje MDM d. o. o. da nas za po šlja va 90 lju di i 
od po čet ka do da nas be le ži zna čaj ni rast pro iz vod nje. 
Naš cilj je da po sta ne mo i osta ne mo naj bo lji pro iz
vo đač pre ser skih ala ta u re gi o nu ju go i stoč ne Evro pe. 

Ži vot fa bri ke

Pro iz vo di mo ala te uglav nom za auto mo bil sku in du
stri ju i in du stri ju be le teh ni ke, dok ma nji deo po sla 
pred sta vlja i odr ža va nje ala ta za ob li ko va nje li ma i 
bri zga nje pla sti ke.

u že lji za uspe šni jim po slo va njem i bo ljim kva li
te tom na ših pro iz vo da i uslu ga, po slov ni si stem or ga
ni zu je mo u skla du sa zah te vi ma stan dar da ISO 9001. 
u že lji da bu de mo od go vor ni pre ma za po sle ni ma i 
dru štvu u ce li ni, naš smo po slov ni si stem ser ti fi ko
va li i u stan dar du ISO 14001 i OH SAS 18001.

Slika 1: Alatnica
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TREN DO VI u KA BLOV SKIM 
SI STE MI MA - PO BOLj ŠA NjE 
TEH NO LO ŠKE PLAT FOR ME

Ra ni je ne ka ko za po sta vljen, ka blov ski si stem 
sa da iz gle da na pre du je i po sta je jed na od naj va žni
jih kom po nen ti sa vre me nih mo tor nih vo zi la. Broj ne 
teh no lo gi je i funk ci je su po sta le sa da mo gu će je di no 
za hva lju ju ći ovom sve kom plek sni jem auto mo bil
skom ner vnom si ste mu. u pro ce su, sve mo ra bi ti 
pri la go đe no stal no ra stu ćim zah te vi ma. To uklju ču je, 
na pri mer, po ve za nost, auto nom nu vo žnju, auto ma ti
zo va nu pro iz vod nju, elek tro mo bil nost i op ti mi za ci ju 
de ta lja.

Tren do vi

Stal no ras tu ći obim funk ci ja i po ve ća nje slo že
no sti u vo zi li ma vo de ka evo lu ci ji ka blov skih Si ste ma, 
ko ja se upra vo de ša va. u se dam de se tim go di na ma 
dva de se tog ve ka, vol ta ža ka blov skih si ste ma po pe la 
se sa 6 na 12 V. u ka snim de ve de se tim, no ve teh hno
lo ške mo guć no sti i stal ni po rast zah te va po tro ša ča 
da se obez be de raz ne kom for ne funk ci je kao što su 
pro zo ri sa na pa ja njem i kli mom, ali ta ko đe i br ze 
in for ma ci je, po dr ška i apli ka ci je za za ba vu, po no vo 
su do ve li do pri če o ve ćoj vol ta ži ka blov skih si ste
ma. Ve ća vol ta ža se sa da po dru gi put raz ma tra u 
kon tek stu elek tro mo bil no sti i 48 vol ta žnih si ste ma. 
Dok je ra ni je Mer ce des 170 V mo del iz 1949. bio 

u pot pu no sti opre mljen ži ča nim ka blo vi ma ko ji se 
sa sto je od oko 40 ka blo va i pri bli žno 60 kon ta ka ta, 
ka blov ski set da na šnji ce se sa sto ji od 1,000 do 4,000 
ka blo va du ži ne do 6,000 me ta ra i ukup ne te ži ne do 
60 kg. Ova ra stu ća te ži na i slo že nost vo de do da ljeg 
raz vo ja ta kvih elek trič nih funk ci ja kao što su gre ja
nje u se di šti ma, ven ti la ci ja, si ste mi po mo ći za vo za ča, 
pri la go dlji va is klju če nja ša si ja i zad njih ka me ra. La ka 
kon struk ci ja je bi la iza zov za ovaj sek tor go di na ma. 
Fo kus je sa da po seb no na za me ni ba kra alu mi ni ju
mom ili le gu ra ma, kao i op ti mi zo va nje ka blov skih 
me đu sek ci ja. 

Fig. 1: Broj ni tren do vi u raz vo ju vo zi la uti ču i na ka blov ske si ste me. (Iz vor: LE O NI)
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„CLE AR MELT“ – VR HuN SKA 
IZ RA DA u SA MO jED NOM 
KO RA Ku

Pro iz vod nja vi so ko kva li tet nih za kri vlje nih pro iz vo da glat ke po vr ši ne još uvek pred sta vlja ve li ki iza zov za 
pro iz vo đa če pla stič nih kom po nen ti. Pro ces pro iz vod nje če sto uklju ču je ne ko li ko za seb nih ko ra ka za jed no sa 
od go va ra ju ćom lo gi sti kom. u sa rad nji sa part ner skim kom pa ni ja ma, En gel je raz vio vi so ko in te gri sa ni pro ces za 
pro iz vod nju go to vih kom po nen ti u sa mo jed nom ko ra ku. Na saj mu Fa ku ma pred sta vljen je ši ri op seg pri me ne 

„cle ar melt“ teh no lo gi je i pr ve pro iz vod ne je di ni ce za kom po nen te auto mo bil ske in du stri je.
 ’’Cle ar melt’’ teh no lo gi ja omo gu ća va br zu i efi ka snu pro iz vod nju čvr stih kom po nen ti, ose tlji vih po vr ši na 

ot por nih na gre ba nje. Na ovaj na čin je mo gu ce pro iz ve sti kom po nen te sa od lič nim 3D efek tom, kao i in te gri
sa ne de ko ra tiv ne kom po nen te.

No ve teh no lo gi je

Kom pa ni ja Ro sti Auto mo ti ve na la zi se u Le a
ming ton Spa, u ju go i stoč nom Bir min ge mu, u sr cu 
bri tan ske auto mo bil ske in du stri je, i ba vi se raz vo jem 
i pro iz vod njom ši ro kog spek tra unu tra šnjih i spo lja
šnjih de lo va, kao i kom po nen ti za mo to re za vo de će 
svet ske pro iz vo đa če auto mo bi la. Iz ugla do ba vlja ča, 
pro ces in te gra ci je je iz u zet no va žan kao na čin da se 
no si sa pri ti skom stal nog ra sta ce na i ja ča nje sop stve
ne kon ku rent no sti. 

Pro iz vod na je di ni ca pred sta vlje na na saj mu Fa
ku ma pru ži la je po se ti o ci ma uvid u ovaj pro je kat. 
Pot pu nom auto ma ti za ci jom ma ši na za bri zga nje EN
GEL duo 2460/500 sa in te gri sa nim li ne ar nim Vi per 

ro bo tom pro iz ve la je Dstu bo ve za ak tu el ni mo del 
te ren skog vo zi la. Sve do sa da, Ro sti je ove de lo ve 
pro iz vo dio na kon ven ci o nal ni na čin kroz ne ko li ko 
fa za bri zga njem tran spa rent nih de lo va u ka lu pi ma 
i na knad nim la ki ra njem.

In te gri sa ni pro ces „cle ar melt“ teh no lo gi je, ta ko
đe pr vo ob li ku je no sač na ba zi ter mo pla sta. Za tim 
od mah sle di bri zga nje za vr šnog slo ja po li u re ta na u 
dru gom ka vi te tu istog ka lu pa. Po li u re tan obez be đu je 
vi sok sjaj, ali i od lič nu ot por nost na gre ba nje. Obim 
pro iz vod nje i uslo vi u ra di o ni ci od re đu ju da li će 
ter mo plast i po li u re tan bi ti ob ra đi va ni u se kven ca
ma (uz po moć kli znog sto la) ili pa ra lel no (ro ta ci o ni 
sto). 

D-stu bo vi ko ji su pro iz ve de ni to kom saj ma 2017 na duo 
ma ši ni za bri zga nje. (Na sli ci: EN GEL)

Osim vi so ko kva li tet nih de lo va i vi so ke efi ka sno sti in te gri-
sa nog pro ce sa, „cle ar melt“ teh no lo gi ja po sti že za vid ne 

re zul ta te i u eks ter nim obla sti ma po pi ta nju ot por no sti po-
vr ši na na ogre bo ti ne. D-stu bo vi ko je je pro iz veo EN GEL na 
saj mu Fa ku ma se na la ze na ak tu el nom mo de lu te ren skog 

vo zi la. (Na sli ci: EN GEL)
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Misĳa
Povezivanje i umrežavanje privrede, naučnih, 
razvojnih i javnih institucĳa, radi lakšeg  stva  ranja 
sinergĳa, pokretanja zajedničkih razvoj nih 
projekata, dostizanja zahtevanog nivoa kvaliteta 
i stvaranja prepoznatljivog brenda, doprineće 
jačanju konkurentnosti  naših članica na 
međunarodnom planu.

Vizĳa
AC Serbia - centar umreženih proizvođača auto-
delova i opreme, koji postaju deo međunarodnih 
dobavljačkih lanaca.

SISTEM USLUGA AUTO-KLASTERA

MARKETING

EDUKACIJA / KONSALTING

KOMUNIKACIJA 
I KOOPERACIJA

DIGITALIZACIJA
INDUSTRY 4.0

PODSTICANJE IZVOZA

ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ

UPRAVLJANJE KVALITETOM 
SERTIFIKACIJA

LOBIRANJE

Kancelarĳa AC Serbia kroz svoj sistem usluga obavlja funk-
cĳu ONE STOP SHOP-a

Sve usluge/informacĳe/kontakti
NA JEDNOM MESTU!

Saradnjom sa AC Serbia
ŠTEDITE SVOJE VREME I NOVAC! 

Kancelarija u Beogradu     I     Majke Jevrosime 9     I     11000 Beograd, Srbija     I     Tel:  062/400-086     I     www. acserbia.org.rs
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Od če ti ri mi li o na vo zi la do pot pu nog ko lap sa
ma, da ljim raz vo jem, do da va njem no vih si ste ma ili 
jed no stav no za bes ko ri snim tro še njem dru štve nog 
nov ca pod fa sa dom raz voj nih pro je ka ta. 

Pre ne go što ne ko po mi sli da će ovaj tekst no
stal gič no go vo ri ti o de se ti na ma hi lja da za po sle nih 
u ne ka da šnjim fa bri ka ma, na po me nu će mo da su te 
broj ke u ve li koj me ri bi le pro iz vod pot pu no ne ra
ci o nal nog za po šlja va nja, po osno va ma ne po ti zma i 
oču va nja so ci jal nog mi ra, pa su sa mim tim u ogrom
noj me ri do pri ne le pro pa da nju istih fa bri ka ka da je 
eko nom ska izo la ci ja do ve la do ne do stat ka po sla za 
te ar mi je za po sle nih.

Me đu tim, i po red mno gih ne do sta ta ka Kra gu
je vač ki auto mo bi li su bi li pro iz vo di u ko je je bi lo 
ugra đe no do sta do ma ćeg in že njer skog zna nja, kao i 
do ma ćih ma te ri ja la i pro iz vo da. Na ža lost, ta kav kon
cept pro iz vod nje po la ko je u sve tu do ži veo tran sfor
ma ci ju de ve de se tih go di na, ru še njem gra ni ca ka ko 
onih me đu dr žav nih, ta ko i onih ko mu ni ka ci o nih, 
lo gi stič kih i ca rin skih. I dok se svet me njao auto mo
bil ska in du stri ja u Sr bi ji je to kom de ve de se tih go di na, 
ko rak po ko rak, za mr la. 

Za mr la? Ne ma je vi še? Ne, kao što zna mo i kao 
što će mo vi de ti u na stav ku tek sta po sto ji i da lje, ali u 
jed nom sa svim dru ga či jem ob li ku. No naj ve će pi ta
nje je: ko ji je da nas is pra van na ziv za sek tor pro iz vod
nje mo tor nih vo zi la i de lo va i si ste ma za ista u Sr bi ji? 
Da li to mo že mo zva ti srp ska auto mo bil ska in du stri ja 
ili mo ra mo re ći auto mo bil ska in du stri ja u Sr bi ji?

ured nik

AuTO IN Du STRI jA u SR BI jI
Sa da šnjost i bu duć nost

Ne ko ko je bio do bar po zna va lac auto mo bil ske 
in du stri je Sr bi je u vre me SFRj da nas bi se ve ro vat no 
iz ne na dio iz gle dom, sa sta vom i or ga ni za ci jom iste pri
vred ne gra ne. Pre sve ga, ve ro vat no ne bi mo gao da pre
po zna, ni ti pro na đe, go to vo ni jed nu od fa bri ka ko je su 
ta da pro iz vo di le do bro po zna te auto mo bi le sa zna kom 
Z ili Y, ili de lo ve i si ste me za iste. Ve ro vat no je svi ma 
ma njevi še po zna ta pri ča da je „srp ski De tro it“ od pe
de se tih go di na dva de se tog ve ka pa do no vog mi le ni u ma 
pro iz veo vi še od 4 mi li o na put nič kih auto mo bi la ko ji su 
bi li iko ne so ci ja li stič kog dru štva. Na nji ma je ve ći na nas 
na u či la ka ko se vo zi i ka ko se po sta je sam svoj me ha ni
čar. No, pri ča šta se na la zi lo is pod ha u be auto mo bil ske 
in du stri je ta da i po go to vu šta se na la zi is pod nje ne ha
u be da nas, glav na je te ma ovog tek sta.

Go to vo sva Za sta vi na de ca bi la su FI ATova teh
no lo gi ja. u vre me hlad nog ra ta FI AT je oči gled no 
bio vi še ne go vo ljan da svo ja in že njer ska do stig nu ća 
pro da is toč noj Evro pi, ta ko da su i sta re la de, polj
ski FI ATi i, na rav no, „za sta ve“, bi li FI ATov di zajn i 
teh no lo gi ja, ka sni je u ve ćoj ili ma njoj me ri mo di fi ko
va na. No, na pra vi ti „za sta vu“ je zna či lo da će mo tor 
sti ći iz fa bri ke 21. Maj u Ra ko vi ci, gu me iz Tra ja la iz 
Kru šev ca, sta kla iz Fa bri ke sta kla Pan če vo, in stru
ment ta bla iz Te le op ti ka Ze mun, ko či o ne plo či ce iz 
FI AZa Pro ku plje itd. Sve ove fa bri ke, uklju ču ju ći pre 
sve ga sa mu Za sta vu, ima le su zna čaj na raz voj na ode
lje nja, pa iako je osnov na teh no lo gi ja bi la ku plje na 
od Ita li ja na, stal no je bi lo po tre be za mo di fi ka ci ja
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No vi mi le ni jum je do veo do po pu la ri za ci je jed
nog, isti ni za vo lju, ne ta ko no vog poj ma – stra na 
ula ga nja. Ako po jam ni je bio nov, nov je bio mo tiv 
za ula ga njem, po što su ne ka da stra na ula ga nja ima la 
kao cilj ili po zi ci o ni ra nje na no vom i bo ga tom tr ži
štu ili pre u zi ma nje do ta da ne po zna te teh no lo gi je. u 
osvit no vog mi le ni ju ma no vi mo tiv je bio sma nje nje 
tro ško va pro iz vod nje, pro i za šlo iz ogrom nih raz li ka 
raz vi je nog i ne raz vi je nog sve ta. 

De ve de se tih go di na auto mo bil ska in du stri ja je 
fu ri o zno pro va li la kroz po dig nu tu gvo zde nu za ve su 
ka ze mlja ma biv šeg Is toč nog blo ka. Pr vi na me ti bi li 
su Polj ska, Če ška, Slo vač ka, Ma đar ska i Slo ve ni ja, 
ko je su ta da va ži le za El Do ra do za in ve sti ci je sa in
du strij skom tra di ci jom i ni skim tro ško vi ma. In ve
sti to ri bi ve ro vat no sa istim ža rom po hr li li i u Sr bi ju, 
ali na ša vra ta su za tvo ri li gra đan ski rat i eko nom ske 
sank ci je. Kao re zul tat to ga, Sr bi ja će sta ne in ve sti to re 
do če ka ti ne kih de set go di na ka sni je, po što pr vo na še 
fa bri ke do ži ve pot pu nu teh no lo šku stag na ci ju, fi nan
sij ki ban krot, a pro bra ne i NA TO bom be.

Kao od go vor na te šku ta da šnju si tu a ci ju, na ša 
dr ža va je spre mi la ču do tvor nu me ru ko ja jed no stav
no ni je mo gla da pro ma ši – pri va ti za ci ju. Bez pre te ra

nog pla na i or ga ni za ci je, pri stu pi lo se fu ri o znom po
du hva tu za pro na la že njem ta ko po treb nog ka pi ta la 
ko ji bi oži veo in du stri ju. Ne ka pred u ze ća su pro na šla 
no ve vla sni ke, ve ći na ni je. Sta ri gi gan ti su ne ko li ko 
pu ta ras par ča va ni na ma nje de lo ve ka ko bi se pri va
ti zo va li pa po no vo sa sta vlja li, po što to ni je us pe lo. 
I ta ko u krug po ne ko li ko pu ta. No vi vla sni ci su se 
ma hom po ka za li ne spo sob ni da se uhva te u ko štac 
sa na go mi la nim pro ble mi ma i iza zo vi ma mo der nog 
do ba i re zul tat je na kra ju bio jed no ve li ko ni šta.

u toj at mos fe ri pot pu nog za mo ra po če li su da 
se po ja vlju ju stra ni in ve sti to ri. Ve li ki bren do vi auto
mo bil ske in du stri je, uglav nom iz za pad nog sve ta. 
Ove kom pa ni je su bi le pot pu no ne za in te re so va ne 
za srp sku pro šlost i tra di ci ju. je di na te ma u nji ho voj 
agen di bi la je ce na i do stup nost rad ne sna ge. Na nji
ho vu sre ću, ne za po sle nost u Sr bi ji u tom tre nut ku je 
do sti gla to li ko vi sok ni vo, a dru štve ni pro iz vod bio 
to li ko ni zak, da je rad za mi ni ma lac po stao ma sov no 
pri hva tlji va op ci ja. 

Ma lo po ma lo, od mah po red ru še vi na sta rih fa
bri ka srp ske auto mo bil ske in du stri je po če le su da 
ni ču no ve fa bri ke auto mo bil ske in du stri je Sr bi je.

Auto mo bil ska in du stri ja u Sr bi ji da nas
Go di ne 2006. ukup na vred nost pro iz vod nje 

auto mo bil ske in du stri je u Sr bi ji iz no si la je oko 420 
mi li o na evra. Da bi smo shva ti li šta zna če ove broj ke, 
po me nu će mo sa mo da je go di šnji pri hod naj ve ćeg 
do ba vlja ča de lo va i si ste ma za auto mo bil sku in du
stri ju, ne mač ke kom pa ni je Ro bert Bosch, go to vo 80 
mi li jar di evra. Sr bi ja u tom tre nut ku na ma pi auto
in du stri je sve ta ni je pred sta vlja la vi še ne go što bi 
pred sta vlja la jed na ma nja ne mač ka po ro dič na kom
pa ni ja. 
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Uku pan pri hod kom pa ni ja u sek to ru auto mo bil ske in du stri je u Sr bi ji po go di na ma (iz vor: RAS pre ma po da ci ma iz APR-a)

De set go di na ka sni je, 2016. go di ne, vred nost pro
iz vod nje autoin du stri je Sr bi je iz no si la je sko ro 3 mi
li jar de evra. Zna ča jan skok u od no su na si ću šnih 420 
mi li o na, ali opet ni bli zu pri ho da kor po ra ci je Bosch. 

Za ovaj rast se za i sta mo že re ći i da je zna ča jan 
i da je na pro sto ne do vo ljan za pe riod od de set go di
na. Me đu tim pre gled tren da po go di na ma po ka zu je 
da zna ča jan rast pri ho da po či nje tek u 2012. go di ni. 
Raz log za to je ja san, po što je to go di na ka da je Fi jat 
za po čeo ma sov nu pro iz vod nju u Sr bi ji. 
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Šta se do go di lo u me đu vre me nu? Vi dev ši da se 
in du stri ja ne će ob no vi ti sa ma od se be, dr ža va je an
ga žo va la zna čaj na sred stva za pod sti ca nje in ve sti to ra 
na ula ga nje u auto mo bil sku in du stri ju i otva ra nje 
no vih rad nih me sta. Ovaj pro gram je iza zvao ve li ki 
broj kri ti ka, pre sve ga zbog či nje ni ce da su naj ve ći 
ko ri sni ci ovih pod sti caj nih sred sta va stra ne kom
pa ni je. Me đu tim ovaj tekst ne će ula zi ti u pi ta nja is
prav no sti ove po li ti ke, već će po ku ša ti da iz a na li zi ra 
i pred sta vi nje ne efek te.

Ono što je si gur no je da su pod sti caj ne me re pri
vu kle zna ča jan broj ve o ma po zna tih svet skih bren do
va u Sr bi ju, ta ko da da nas svo je fa bri ke u na šoj ze mlji 
ima ju kor po ra ci je kao što su Fi atChrysler, Ro bert 
Bosch, Mic he lin, Con ti nen tal ili Mag na. Me đu tim 
pra va sli ka o sek to ru se sti če tek ka da se po gle da 

struk tu ra sek to ra i pro iz vo da ko ji se da nas pro iz vo de 
u autoin du stri ji Sr bi je. 

Ana li za ko ju je kra jem 2017. go di ne iz vr ši la Raz
voj na in du stri ja Sr bi je, ura đe na na pre ko 100 pro iz
vod nih kom pa ni ja u Sr bi ji ve za nih za autoin du stri ju 
po ka za la je pre sve ga ve o ma neo bič nu kon struk ci ju 
sek to ra u ko me ap so lut no do mi ni ra ju ve li ke kom pa
ni je. Od oko 3 mi li jar de evra pri ho da ko ji su u 2016 
go di ni ostva ri le ovih sto ti nak kom pa ni ja pre ko 92% 
ostva ri lo je tek tri de set naj ve ćih kom pa ni ja me đu 
nji ma. Na osta lih vi še od 70 kom pa ni ja u Sr bi ji ot pa
da tek ne što ma nje od 8% vred no sti pro iz vod nje, što 
uka zu je da Sr bi ja u ovom tre nut ku go to vo da ne ma 
sek tor ma lih i sred njih pred u ze ća ka da je auto mo bil
ska in du stri ja u pi ta nju.

FCA Srbija Kragujevac
Tigar Tires Pirot
Yura Corporation Rača
Robert Bosch Beograd
Leoni Wiring Systems Southeast Prokuplje
Adient Seating Kragujevac
Cooper Tire & Rubber Company Serbia Kruševac
Magna Seating Odžaci
johnson Electric Niš
Norma jugoistocna Evropa Subotica
Contitech Fluid Serbia Subotica
PMC Automotive Kragujevac
Le Belier Kikinda Kikinda
Streit Nova Stara Pazova
Livnica Kikinda AI Kikinda
DAD Dräxlmaier Automotive Zrenjanin
Delphi Packard Novi Sad
Adient Interiors Kragujevac
Cooper Standard Sremska Mitrovica
Shinwon Niš
Magneti Marelli Kragujevac
Knott Autoflex Yug Bečej
Trayal Korporacija Kruševac
Mecaplast Serbia Zrenjanin
IGB Automotive Inđija
LOHR Backa Topola Bačka Topola
Autostop Interiors Leskovac
Grammer System Aleksinac
Grah Automotive Batočina
Sigit Kragujevac

30 naj ve ćih pred u ze ća u auto mo bil skoj in du stri ji Sr bi je 2017. (iz vor: RAS pre ma po da ci ma iz APR-a)

Sa da šnjost i bu duć nost
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Ova či nje ni ca da lje uka zu je na mno ge stva ri. Pre 
sve ga, s ob zi rom na to da sek tor ma lih i sred njih 
pred u ze ća u sva koj ze mlji tra di ci o nal no či ne lo kal
ne po ro dič ne kom pa ni je, ja sno je da u Sr bi ji ova kva 
pred u ze ća ni su ostva ri la ni ka kav zna ča jan raz voj, 
bar ka da je auto mo bil ska in du stri ja u pi ta nju. To nas 
od mah na vo di na raz mi šlja nje – šta i u ko joj me ri 
dr ža va či ni da obez be di po volj nu po slov nu kli mu 
sek to ru ma lih i sred njih pred u ze ća? 

Na po me ni mo i to da me đu 30 naj ve ćih kom pa
ni ja u autoin du stri ji Sr bi je ne spa da ni jed no pred
u ze će ko je se na la zi u do ma ćem vla sni štvu!

Ali, po no vo, ne fo ku si ra ju ći ovaj tekst na kri ti
ku dr žav ne po li ti ke, po sto ji još jed na či nje ni ca na 
ko ju pret hod no na ve de ne broj ke uka zu ju, a to je sa
stav pro iz vo da ko ji da nas či nje autoin du stri ju Sr bi je. 
Ne po sto ja nje ma lih i sred njih pred u ze ća u sek to ru 
ne dvo smi sle no uka zu je na to da je la nac vred no sti 
pro iz vo da u Sr bi ji ve o ma kra tak i da po sto ji sa mo 
nje gov kraj, a to je fi nal ni pro iz vod. Ka da bi se ve ći 
deo de lo va i ma te ri ja la ko ji ula ze u fi nal ni pro iz vod 

pro iz vo dio u Sr bi ji, ve ći deo ukup ne vred no sti pro
iz vod nje u sek to ru od la zio bi na ma la i sred nja pred
u ze ća ko ja su tra di ci o nal no no si o ci ovih po slo va. No, 
u Sr bi ji se fi nal ni pro iz vo di ma hom sa sta vlja ju od 
de lo va i ma te ri ja la ko ji do la ze iz uvo za.

Ko rak da lje, ovaj za klju čak nas do vo di do sle de
ćeg pi ta nja – šta se za pra vo pro iz vo di u auto mo bil
skoj in du stri ji Sr bi je. Da bi smo do šli do tog od go vo ra, 
fo ku si ra će mo se ne na tri de set, već na de set naj ve
ćih. Pr va na toj li sti je kom pa ni ja Fi at Auto mo bi li iz 
Kra gu jev ca, sa do bro po zna tim 500L, za tim Ti gar 
Ti res (Mic he lin) auto mo bil ske gu me, ko rej ska Yura 
i ne mač ki Le o ni sa ka blov skim in sta la ci ja ma, Ro
bert Bosch ko ji pro iz vo di si ste me bri sa ča, ame rič ki 
Adi ent ko ji pro iz vo di se di šta, opet ame rič ki Co o per 
Ti res pro iz vo đač gu ma, ka nad ska Mag na ko ja ši je 
pre svla ke za se di šta, ne to li ko po zna ti ali na ma ja ko 
za čaj ni johnson Elec tric iz Hong Kon ga, ko ji u Ni šu 
pro iz vo di raz li či te vr ste elek tro mo to ra i ne mač ke 
Nor ma i Con ti nen tal ko je pro iz vo de gu me na i pla
stič na cre va. 

Pro iz vo đa či de lo va i si ste ma za auto mo bil sku in du stri ju u Sr bi ji 2017. go di ne (iz vor: RAS)

Sli ka mo že ići da lje od ovih kom pa ni ja, ali ne će 
oti ći mno go da le ko. Glav ni pro iz vo di auto mo bil ske 
in du stri je Sr bi je, osim sa sta vlja nja Fi ja to vog 500L su ka
blov ske in sta la ci je, gu me, pre svla ke za se di šta i cre va. 

Auto mo bil je kao što nje gov na ziv i ka že spra va 
či ji je glav ni za da tak da se kre će, a da bi to ostva rio 
po treb ni su mu ne ki od osnov nih si ste ma vo zi la – 
po gon ska gru pa (mo tor, tran smi si ja), upra vljač ka 

Sa da šnjost i bu duć nost
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gru pa, si stem osla nja nja i ka ko bi se na kra ju i za u
sta vio – ko či o ni si stem. Me đu tim, ka da bi smo po
ku ša li da sa sta vi mo auto mo bil na pra vljen od de lo va 
pro iz ve de nih u Sr bi ji on ne bi imao ni šta od ovih 
ključ nih si ste ma jer ih ni jed na fa bri ka u Sr bi ji vi še 
ne pro iz vo di. I tu je glav na raz li ka ono ga što je ne ka
da bi la auto mo bil ska in du stri ja Sr bi je i ono ga što je 
da nas auto mo bil ska in du stri ja u Sr bi ji. Pro iz vo di u 
ko ji ma se na la zi ve li ka vred nost in že njer skog zna nja 
i ko ji su kom plek sni pro iz vo di sa sta vlje ni iz mno štva 
de lo va i pod si ste ma se, uz par ča snih iz u ze ta ka, da
nas u Sr bi ji ne pro iz vo de. 

Ni zak teh nič ki ni vo pro iz vo da zna či ni zak ni vo 
zna nja po treb nih za nje go vu pro iz vod nju, sa mim tim 
ni ska vred nost ra da ko ji se u nje ga ula že, pa otud i ni
ske pla te na ših rad ni ka. Sa dru ge stra ne, jed no stav ni 
pro iz vo di ne da ju pu no pro sto ra za do ba vlja če de lo va, 
ma te ri ja la i pod si ste ma da se uklju če u pro iz vod ni 
tok, pa otud go to vo ne po sto ja nje do ma ćeg sek to ra 

ma lih i sred njih pred u ze ća u autoin du stri ji Sr bi je. 
Ma lih i sred njih pred u ze ća ko ja bi jed nog da na mo
gla da iz ra stu u ve li ka, da ima ju sa op stve na raz voj na 
ode lje nja i da bu du no si lac no vog in du strij skog raz
vo ja Sr bi je.

Za klju čak mo že bi ti sa mo je dan: pri pod sti ca nju 
ula ga nja bi lo do ma ćih, bi lo stra nih, mo ra se obra ti ti 
pa žnja na struk tu ru pro iz vo da či ja se pro iz vod nja 
pod sti če. Da li taj pro iz vod u se bi ima po tren ci jal i 
po tre bu da an ga žu je in že njer ska i teh ni čar ska zna
nja u Sr bi ji i da li ima po ten ci jal da an ga žu je do ma
ću pra te ću in du stri ju? Sa mo uko li ko za do vo lji ova 
dva uslo va jed na in ve sti ci ja ima mo guć nost da bu de 
stvar ni no si lac no vog raz vo ja i in du stri ja li za ci je Sr
bi je.

Vla di mir To mić 
Vi ši sa vet nik za in du stri ju 

Raz voj na agen ci ja Sr bi je

Sa da šnjost i bu duć nost



Broj 1  2018 11

Bu Duć NOST  
AuTO-IN Du STRI jE

Glo bal nu autoin du stri ju oče ku ju ve li ke pro
mje ne u sli je de ćem de se tlje ću. No ve teh no lo gi je, 
no vi kom pe ti to ri, stro ži za ko ni ve za ni uz emi sij ske 
stan dar de, te no vi po slov ni mo de li. Ka ko će se in
du stri ja no si ti s elek trič nim i auto nom nim vo zi li
ma, uslu ga ma di je lje nja auta, mo bil no šću i no vim 
pro duk cij skim me to da ma. Ho će li in du stri ja mo ći 
sli je di ti za htje ve tr ži šta? Od go vo re na pi ta nja po tra
žit će mo na pri mje ru Nor ve ške. Nor ve ška je vo de će 
tr ži šte elek trič nih vo zi la. u 2017, elek trič na vo zi la 
(EV) ima la su 39.2% za stu plje nost na tr ži štu Nor ve
ške. Pro šle go di ne pro da to je 33.791 vo zi la, dok se u 
2018. oče ku je pro da ja od 71.078. 

Elek trič na vo zi la u Nor ve škoj

Sa da šnjost i bu duć nost

u 2017, elek trič na vo zi la (EV) su ima la 39.2 % 
tr ži šta u Nor ve škoj. Tr ži šte ba te rij skih elek trič nih 
vo zi la (BEVs) je 20.8 % i 18.4 % za plugin hi bri de 
(PHEVs), 39.2 % ukup no u 2017. za Nor ve šku.

Do 2025. oče ku je se 100% za stu plje nost elek trič
nih i hi brid nih vo zi la na tr ži štu Nor ve ške. je dan od 
ve li kih raz lo ga za ta kvu si tu a ci ju je po dr ška dr ža ve. 
Vla sni ci BEV (Bat tery Elec tric Vec hic le) pla ća ju 0% 
tak si na svo ja vo zi la.
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Is tra ži va nje „Nor dic EV Ba ro me ter 2018“ po
ka za lo je da:

45% svih no vih auto mo bi la ko ji će bi ti pro da ti u •	
Nor ve škoj u 2018. bu du BEV („bat tery elec tric 
ve hic les“)
50% Nor ve ških gra đa na pri bo ja va se da po li•	
ti ča ri ne bu du vi še po dr ža va li po ti ca nje EV. 
Elek trič ni auto mo bi li po pu lar nost du gu ju pri je 
sve ga – dr žav nim po ti ca ji ma. Ta ko kup ci elek
trič nih auto mo bi la ne pla ća ju po rez na vo zi lo, 
kao ni ca ri nu pri li kom uvo za, auto ce ste su im 
bes plat ne, kao i par king u ur ba nim di je lo vi ma 
svih gra do va. Čak im je do pu šte na vo žnja di je
lo vi ma kol ni ka re zer vi ra nim za vo zi la jav nog 
pro me ta. Po re zni su stav te me lji se na sto pa ma 
ko je su ve za ne uz ra zi nu štet nih emi si ja, umje
sto na ja či nu mo to ra. Nor ve ška že li ogra ni či ti 
emi si ju ugljič nog di ok si da iz no vih vo zi la do 85 
gra ma po ki lo me tru do 2020. go di ne, a taj cilj 
je već go to vo po stig nut. Broj ke po ka zu ju ka ko 
je u ve lja či 2017. ta emi si ja iz no si la 88 gra ma, u 
us po red bi sa 133 gra ma u 2012. go di ni ka da je 
od lu ka do ne se na.

Od skan di nav skih ze ma lja, Nor ve ška i Island •	
bi lje že naj ve ću za stu plje nost elek trič nih vo zi la, 
u od no su na Šved sku, Fin sku i Dan sku
Pred vi di vi i odr ži vi za ko ni dr ža va od re đu ju br•	
zi nu pri hva ća nja elek trič nih vo zi la
u 2018. oče ku je se po rast pro da je elek trič nih •	
vo zi la. Na te me lju is tra ži va nja, vi še od 45% svih 
auta će bi ti elek trič ni. Tre bat će od go vo ri ti za
htje vu tr ži šta. 

Do 2020, 400 000 elek trič nih vo zi la će bi ti na 
Nor ve škim ce sta ma.

– u Nor ve škoj, če ka nje na kon ku po vi ne na no
va elek trič na vo zi la iz no si 3–6 mje se ci. Isto vre me no, 
po ve ćan broj elek trič nih vo zi la, za htje va i ve ći broj 
elek trič nih pu ni o ni ca. Nor ve ški gra đa ni tre nut no 
od go va ra ju že lja ma vla da ju ćih po li ti ča ra.

u Nor ve škoj je po treb no osi gu ra ti naj ma nje 
1000 no vih br zih elek trič nih pu ni o ni ca i ma sov no 
otva ra nje kuć nog pu nje nja u stam be nim zgra da ma. 
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Pre pre ke za uvo đe nje elek trič nih vo zi la su raz li či te
jed nu od naj va žni jih pre pre ka kod uvo đe nja 

elek trič nih vo zi la su ne a de kvat ne in fra struk tu re za 
pu nje nje, ci je ne i ne iz vje snost s ob zi rom na traj nost 
ba te ri ja. Pu nje nje i ras pon su glav ne pre pre ke u Nor
ve škoj, dok je ci je na glav na bri ga u dru gim nor dij
skim ze mlja ma.

Ova je raz li ka do kaz da su po ti ca ji kao što su 
sni že ne na kna de, ni ži PDV, bes plat no par ki ra nje i 

ce sta ri ne  glav ni raz lo zi za oda bir EV. EV se još ne 
mo gu na tje ca ti s mo to ri ma s unu tar njim iz ga ra njem 
na na ljep ni ci. Sto ga je po treb no in ter ve ni ra ti s po li
ti kom.

Za bri nu tost nad in fra struk tu rom za pu nje nje 
je stvar na, dok su se ba te ri je po ka za le ne vje ro jat no 
iz dr žlji vi ma. 

Što je s tr ži štem auto-ser vi sa?
Za raz li ku od ben zin skih auto mo bi la, elek trič

na vo zi la ne zah ti je va ju tra di ci o nal ne pro mje ne ulja, 
fil te re za go ri vo, za mje nu svje ći ca. u ve ći ni slu ča je
va, za mje ne ko či o nih plo či ca EV ma nje su če ste jer 
re ge ne ra tiv no ko če nje vra ća ener gi ju na aku mu la tor, 
što zna čaj no sma nju je tro še nje me ha nič kih koč ni ca 
jer se ma nje ko ri sti za uspo ra va nje vo zi la. je di ni dio 
elek trič nog auto mo bi la o ko jem će po vre me no tre ba ti 
vo di ti ra ču na i ko ji bi, na po sljet ku, mo gao zah ti je va ti 
ne ka kav ob lik odr ža va nja jest ba te ri ja. Bi lo li tijion
ska ili ne ke dru ge vr ste, ba te ri ja u elek trič nom auto

mo bi lu s vre me nom gu bi na učin ko vi to sti i mo žda će 
je u ne kom tre nut ku ži vot nog vi je ka auto mo bi la bi ti 
po treb no za mi je ni ti. Na sre ću, ba te ri je u EV sve su 
po u zda ni je, na pred ni je, kva li tet ni je i du go traj ni je, a 
slje de ćih go di na mo že se oče ki va ti i zna ča jan po rast 
do se ga ko je će one omo gu ći ti.

Elek trič ni auto mo bi li su neo spor na bu duć nost 
na ko ju će mo se svi po la ko, ali si gur no na vik nu ti 
i obje ruč ke pri hva ti ti. Kao i na či nje ni cu da će mo 
ser vi se nji ho vih pro iz vo đa ča uglav nom ri jet ko po
sje ći va ti.
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Sa da šnjost i bu duć nost



Broj 1  2018 15

BuILDING GOOD 
QuALITY CuLTuRE IN 
ORGANIZATIONS

Kul tu ra po slo va nja

Introduction
Meeting QCD (Quality Cost Delivery) to Cus

tomers is an difficult task to be properly fostered 
and managed in every company. To get it done eve
ry company must not only build their internal quality 
culture but cannot forget to develop it. This is a proc
ess that cannot be easily defined with it start and end 
and this is continuous process going day by day. In 
spite of this fact there are some basic „ingredients“ of 
this process like effective process approach, accurate 
process indexes based on SMART rule, team man
agement using „bat and carrot“ rule and teams burnt 
out, that are the base of people demotivation result
ing work effectiveness decrease.

Effective process approach
Good or bad or/and working or not quality culture is a fully dependent process based on 3 main effective

ly working interactions according to Figure 1.

Effective process approach is based on interac
tions between processes, systems and human inter
actions. We do must know that human relations are 
the basement for successfully working processes and 

systems; without proper people motivation and their 
work attitude and involvement we should not expect 
successfully built quality culture in organization. We 
do start and finish with human relations.

Figure 1. Effective process approach in company

People

SystemsAttitude and involvementProcesses
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Accurate process indexes based on SMART rule
It has been already a lot said about accurate 

process indexes however in majority cases they are 
not working as they should be. However, wrongly 
established and placed can be the source of teams 
members demotivation to job that should be done 
and may happen that workers may decide to leave 
the company. 

So how should be based accurate process in
dexes:

They should precisely and accurately described 1. 
the process,
Are directly related with the process; it means 2. 
that process owner must have the power and 
authority to influence them. 
It should be given in relative value to have 3. 
always the basement for comparison (e.g. 
energy utilization Euro/unit produced),
They are realistic for the process owner to 4. 
be achieved in realistic time frame – if the 
company has 500 PPM quality level this is not 
realistic to be at the level of 15 PPM within 
few months.

The best way to establish process indexes is the 
SMART rule like it was shown on Figure 2.

Figure 2. SMART model

Kul tu ra po slo va nja

Establishing process indexes based on SMART 
rule may avoid team members demotivation and de
cisions taken. Generally we can distinguish 3 main 
situations where wrongly established process index
es may lead to team members dissatisfaction that will 
ruin good quality culture in organization:

Wrongly established indexes that are not related 
to yearly assessment of process owner and not related 
to bonus system. Team members go on “WAIT AND 
OBSERVATION“ mode and building quality culture 
with them is really difficult. They are frustrated, de
motivated and there is no power to build better qual
ity culture with them.

Wrongly established indexes that are related 
to year assessment of process owner and not relat
ed to bonus system. Team members go on „DOES 
OuR NEIGHBOR HAS A GREENER GRASS THAN 
MINE?“ mode. They are reluctant to build quality 
culture in organization looking for new opportuni
ties outside the company,

Wrongly established indexes that are related to 
yearly assessment of process owner and are do re
lated to their bonus system. Team member go on 

“YES. OuR NEIGHBOR HAS A GREENER GRASS 
THAN MINE FOR SuRE!“ mode. It means that de
cision was taken and they are leaving company no 
matter the company try or not to propose counter 
offer for him or her.

All the situation are bottlenecks in relations with
in team members and not resolving them it may be 
difficult to build good quality culture that is do real
ly and mainly based on human relations.

 

S • Process index must be SPECIFIC

M • Proeces must be MEASURABLE

A • Proces must be ACHIEVABLE

R • Proces must be REALISTIC

T • Proces must be TIMEBOUND
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Team management using „bat and carrot“ rule
This rule is probably as old as humans however it 

a good tool to build company quality culture. Prop
erly using „bat & carrot“ may build trust and foster 
leadership behaviors within team members. It ad
vised to use „bat“ and „carrot“ on balanced way. Too 
much „bat“ and „carrot“ is wrong on the same way 
like following:

Too much „bat“ – triggers fear, reluctance, 1. 
demotivation, people are leaving the company. 
Because nobody is willing to work with 
tyrant.

Kul tu ra po slo va nja

Too much „carrot“ team members get lazy, 2. 
too much friendly relationships with bosses, 
no discipline, etc.. But how to achieve 
ambitious SMART process indexes and build 
quality culture?

To build good quality culture there is needed 
leaders creation in organization it was shown on Fig
ure 3.

„BAD BOSS” – too much and to extensively uses „bat”
There is no way to build good quality culture in an organization

„GOOD BOSS” – too much uses „carrot”
People get motivated on short term and start to expect more and more. It may happen that work may be 

not done without any consequences from the boss side. There may be or may not be a success on that 
approach.

„LEADER” – uses „bat” & „carrot” on balanced way and accurately to the situation.
“BAD BOSS” is nor liked nor trusted. “GOOD BOSS” is liked but my happen that will be not respected. If 

you are “GOOD LEADER” people will follow you no matter who you are.

Figure 3. Management styles appropriate or not to build good quality culture in organization.

Summary
To build good quality culture in organization we must well manage already mentioned human relations. Bad 

human relations in organization will never result on good quality , bad quality may result on cost and delivery at 
the end of the day. And the death spiral in organization is going to continue. It is impossible to get good quali
ty culture in organization with destroyed and ruined human relations. And this we should improve or establish 
from the beginning like the basement for building good quality culture in our organizations. 

About the author:
Dr. Grzegorz Ryś,  

trainer and consultant, 
Quality up, Poland.
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ME NA DŽER KAO KO uČ 
Mo gu li me na dže ri da bu du do bri 
ko u če vi? I šta to ustva ri uop šte zna
či?
Mno gi me na dže ri sma tra ju da je 
auto ri ta tiv ni stav je di ni pra vi. Sa 
dru ge stra ne, ne ki me na dže ri sma
tra ju da ko u ču ju svo je za po sle ne, ali 
ono što za pra vo ra de je pre no še nje 
zna nja, sa ve to va nje i de le gi ra nje. 
Ne ka da fra zu „ko u čing“ ko ri ste ka
da že le da opi šu bi lo ko ju ko mu ni
ka ci ju ko ju ima ju sa svo jim ti mom. 

Kul tu ra po slo va nja

Go o gle je 2009. za po čeo „Oxygen“ pro je kat sa ci ljem is pi ti va nja ključ nih oso bi na uspe šnog me na dže ra. 
Kroz re zul ta te su de fi ni sa na i 3 glav na i naj če šća raz lo ga zbog ko jih za po sle ni na pu šta ju fir mu:

Ne po sto ji po ve za nost po sla ko ji za po sle ni oba vlja sa vi zi jom i mi si jom kom pa ni je od no sno za po sle ni 1. 
ne ma ose ćaj da se nje gov/njen po sao vred nu je u do volj noj me ri.
Ne po sto ji me đu sob na po ve za nost i uva ža va nje me đu čla no vi ma ti ma.2. 
Lo še vo đe nje.3. 

Po ka za lo se da lo še vo đe nje u naj ve ćoj me ri do pri no si ne za do volj stvu za po sle nih. 
u na stav ku is tra ži va nja iz dvo ji lo se 8 ključ nih oso bi na uspe šnog me na dže ra, ko je su po re đa ne po do pri

no su i va žno sti za uspe šno ru ko vo đe nje:
Me na džer je do bar ko uč.1. 
Ohra bru je svoj tim i ne ba vi se mi kro me nadž men tom.2. 
Po ka zu je in te re so va nje za uspeh i lič nu do bro bit sva kog čla na ti ma.3. 
Pro duk ti van je i usme ren na re zul ta te.4. 
Do bro ko mu ni ci ra i ak tiv no slu ša čla no ve svog ti ma.5. 
Po dr ža va čla no ve ti ma u ka ri jer nom ra stu i raz vo ju.6. 
Ima ja snu vi zi ju i stra te gi ju.7. 
Ima re le vant ne teh nič ke ve šti ne i zna nja ko je pre no si na čla no ve svog ti ma.8. 

Ve ru jem da bi bi lo od po mo ći ka da bi smo po ja
sni li šta ko u čing kao me na džer ski stil je ste.

Ko u čing je osnov ni me na džer ski alat, ve šti na, ali 
i umet nost pru ža nja po dr ške oso bi sa ci ljem una pre
đe nja per for man si i ostva ri va nja pu nog po ten ci ja la. 
Kon cept ko u čin ga po sto ji du go ko li ko i sa ma ljud ska 
vr sta. Na raz voj ko u čin ga je u ve li koj me ri uti cao i 
sport. Do bar pri mer je knji ga Ti ma Gal ve ja (Ti mothy 
Gal lwey) „The In ner Ga me of Ten nis“ iz 1974. go di ne 
ob ra đu ju ći psi ho lo ški pri stup za po sti za nje vr hun
skih re zul ta ta. 

Raz voj po ten ci ja la za po sle nih mo že ima ti di
rekt ni ji pri stup kroz ob u ča va nje, edu ko va nje i sa

ve to va nje ili mo že bi ti ma nje di rek ti van kroz po
sta vlja nje pi ta nja i slu ša nje. Pra va ma gi ja ko u čin ga 
je u ne di rek tiv no sti uz po sta vlja nje pro vo ka tiv nih 
pi ta nja i ak tiv no slu ša nje sa go vor ni ka dok ra di na 
re ša va nju pro ble ma. Oso ba je sva ka ko mno go po
sve će ni ja im ple men ta ci ji ka da sa ma do đe do re še nja 
ne go ka da joj se re še nje da. Do dat ni be ne fit je raz voj 
sa mo po u zda nja i po ve ća nja ka pa ci te ta da slič ne si tu
a ci je ubu du će re ša va sa ma. Sjaj ni ko u če vi zna ju ka ko 
da po sta ve pra vo pi ta nje u pra vo vre me, zna ju ka da 
i ka ko da da ju po vrat nu in for ma ci ju, ka ko da fo ku
si ra ju sa go vor ni ka i ka ko da po ve ća ju po sve će nost. I 
me na dže ri ovo mo gu. 



Broj 1  2018 19

Ka da po sto ji raz vi je na ko u čing kul tu ra u or ga
ni za ci ji, raz voj lju di je pod jed na ko va žan kao i is pu
nja va nje ci lje va u za da tim ro ko vi ma. Ta da po sto ji 
ve ro va nje da su dru gi spo sob ni i da ima ju po ten ci jal 
za raz voj. ume sto na kul tu ri kri vi ce, fo kus je na bu
duć no sti i re ša va nju pro ble ma. Za po sle ni su sprem ni 
da pri hva te da ne što ni je ura đe no do bro, da pri hva te 
su ge sti ju i po de le na u če ne lek ci je. Po je di ni ci pre u zi
ma ju od go vor nost za gre ške, uče iz njih, bez pre ba
ci va nja kri vi ce na dru ge. Ra do pri hva ta ju iza zov ne 
pro jek te, jer ose ća ju po dr šku ko le ga uz kon ti nu i ra ni 
fe ed back.

Ko u čing ni je sa mo pi ta nje in ve sti ra nja va šeg vre
me na i ener gi je u po moć dru gi ma da re a li zu ju svo je 
po ten ci ja le i re še pro ble me. Ko u čing kao me na džer
ski stil do no si i pu no dru gih zna čaj nih be ne fi ta:

Bo lji tim ski re zul ta ti. Osna žen tim je mo ti vi san 
tim. Ka da uklju či te tim u de fi ni sa nje ci lje va, do no še
nje od lu ka i pla ni ra nje stra te gi je tim će bi ti mno go 
vi še po sve ćen, an ga žo van i fo ku si ran na cilj. 

Bo lji me đu ljud ski od no si. Ko u čing pod sti če po
ve re nje i sa rad nju me na dže ra i ti ma, a od no si unu tar 
ti ma po sta ju spon ta ni ji, ma nje stre sni i pro duk tiv
ni ji.

Bo lje ide je. jed nom ka da usvo ji te na vi ku da po
sta vlja njem otvo re nih pi ta nja pod sti če te kre a tiv nost 
i slo bo du iz ra ža va nja iz ne na di će te se bro jem i kva
li te tom ide ja ko je su za po sle ni u sta nju da pla si ra ju. 
Vre me nom ne će te ni mo ra ti da im po sta vlja te pi ta nja, 
oni će sa mo i ni ci ja tiv no pred la ga ti ide je i po ten ci jal
na re še nja.

Vi še zna čaj nih in for ma ci ja. uko li ko vaš ko u
čing stil bu de za sno van na otvo re no sti, po ve re nju i 
sa rad nji, lju di će bi ti mo ti vi sa ni i slo bod ni da de le 
sa va ma va žne in for ma ci je, uklju ču ju ći i lo še ve sti 
jer zna ju da je vaš fe ed back fo ku si ran na bu duć nost 
i re še nje, a ne na kri vi cu i od ma zdu.

Kul tu ra po slo va nja

Vi še vre me na. Ob zi rom da ko u čing pod ra zu me
va in ve sti ra nje vre me na i ener gi je, mo že se či ni ti da je 
br že i lak še ne go va ti di rek tiv ni stil. Ipak, du go roč no 
gle da no, što smo di rek tiv ni ji to sve vi še tim po sta je 
za vi stan od in struk ci ja i vi še nam vre me na tre ba da 
se to me i po sve ti mo. Sa dru ge stra ne, ako po sve ti mo 
vre me ko u čin gu, tim će vre me nom bi ti sve ma nje za
vi stan od me na dže ra i sve vi še će se osla nja ti na unu
tra šnje sna ge i re sur se. Ti me se me na dže ru zna čaj no 
po ve ća va pro stor i vre me za oba vlja nje za da ta ka ko ji 
zah te va ju po seb nu eks per ti zu. 
5 sa ve ta ka ko Vi, kao me na džer, mo že te bi ti do bar 
ko uč svo jim za po sle ni ma:

Od u sta ni te od uve re nja da je vaš po sao da 1. 
zna te sve od go vo re. Ka da osna žu je te za po sle
ne, oni po či nju da uče iz re ša va nja si tu a ci ja i 
po ve ća va ju lič nu od go vor nost i sa mo stal nost 
na rad nom me stu.
Ve ru je te da sva ki za po sle ni ima po ten ci jal za 2. 
rast i raz voj.
uspo ri te i na đi te vre me na za ko u čing za po3. 
sle nih. je ste br že i jed no stav ni je da ti sa vet i 
na re di ti. Ko u čing zah te va ma lo vi še vre me na 
i str plje nja, me đu tim ula ga nje u lju de je uvek 
do bra in ve sti ci ja. Lju di uče, raz vi ja ju se, re zul
ta ti su bo lji, za po sle ni mo ti vi sa ni ji i an ga žo va
ni ji, po sle dič no je i or ga ni za ci ja bo lja.
Na u či te ka ko da ko u ču je te lju de. Po treb ni su 4. 
vam ne ki okvi ri, ala ti, teh ni ke. Mno gi ko u če
vi ko ri ste GROW mo del ka ko svo ju osno vu. 
Ak tiv no slu ša nje, po sta vlja nje pra vih pi ta nja 
uz fo kus na bu duć nost i re še nje su do bri pr vi 
ko ra ci ka ko u čin gu za po sle nih.
Pro u ča vaj te ka ko to ra de pro fe si o nal ni ko u5. 
če vi. Pro na đi te ko u ča za se be i za tim ve žbaj te 
slič ne teh ni ke. Pro či taj te do bre knji ge na tu 
te mu. Idi te na tre ning „Me na džer kao ko uč“. 
I ve žbaj te, ve žbaj te, ve žbaj te i uči te iz fe ed
backova.

Ko u čing kul tu ra u or ga ni za ci ji
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Struk tu ra ko u čing raz go vo ra (GROW)

G = goal
Cilj ka ko me ide mo

Ko ji je cilj sa stan ka?•	
Šta kon kret no že liš/ že li te da po stig ne te?•	
Šta že liš da po bolj šaš ili pro me niš?•	

R = re a lity
Pro ve ra va nje re al no sti u od no su na za da ti cilj

Šta si/ste ura di li do sa da u od no su na tvoj/ •	
vaš cilj?
Šta se do ga đa sa da u od no su na tvoj/ vaš •	
cilj?
Ka kvi su do sa da po stig nu ti re zul ta ti? •	
Ko li ko je ovo va žno za te be?•	
Šta te spre ča va ili ome ta da stig neš do ci lja?•	

O = op ti ons
Stva ri ko je mo že mo ura di ti u od no su na za da ti 
cilj

Ka kve op ci je, mo guć no sti imaš za po sti za nje •	
že lje nog ci lja?
Šta još mo žeš ura di ti? I šta još?•	
Šta je funk ci o ni sa lo za te be u pro šlo sti?•	
Šta još imaš/ ima te in te re sant no kao mo guć•	
nost?

W = what’s next
Ak ci o ni plan za im ple men ta ci ju

Šta ćeš/će te ura di ti pr vo?•	
Ka da ćeš/će te ot po če ti sa kon kret nom ak tiv•	
no šću?
Da li će te ova ak ci ja do ve sti do že lje nog ci•	
lja?

Kul tu ra po slo va nja

Ser ti fi ko va ni ko u če vi i tre
ne ri Ba lan ce Con sul tinga, 

Ma ri ja na La zić i  
Ma ri ja Švi gir

Na kon 30+ go di na is ku stva 
iza se be ima mo pre ko 2000 

tre nin ga sa pre ko 20.000 
uče sni ka.

Ve ru je mo u ci lje ve, lič ni 
raz voj i pro me nu. Ve ru je mo 

da sva ki po je di nac i or ga
ni za ci ja no se u se bi po ten

ci jal za raz voj. Ra du je mo se 
sva koj pri li ci da po dr ži mo i 
ohra bri mo svo je kli jen te da 

re a li zu ju lič ne po ten ci ja le, 
po stig nu ci lje ve i ži ve ži vot 
u skla du sa svo jim vred no

sti ma.
Kre i ra le smo i im ple men ti

ra le pro gra me za re le vant ne 
obla sti raz vo ja ljud skih re

sur sa i sa vre me nog me nadž
men ta. Kroz do sa da šnji rad 

po sta le su eks pert ki nje za 
tre nin ge ko mu ni ka ci je, pre

zen ta ci je i li der stva.

Na še raz voj ne pro gra me či
ne co ac hing se si je, raz voj ne 

pro ce ne, tre nin zi ve šti na.

Ko u čing kao me na džer ska ve šti na pre po
zna ta je kao glav ni fak tor ko ji pra vi raz li ku iz
me đu ma nje i vi še uspe šnih me na dže ra. Va žno 
je is ta ći da ko u čing ni je i ne tre ba bi ti je di ni me
na džer ski stil. us pe šan me na džer pre vas hod no 
tre ba da bu de flek si bi lan i da pri la go di svoj stil 
ru ko vo đe nja raz li či tim si tu a ci ja ma, po tre ba ma 
i iza zo vi ma u ti mu.
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21. OK TO BAR ZA 21. VEK

to kom 2015. go di ne lo mi la su se ko plja oko sud bi ne mno gih dru štve nih pred u ze ća - d.p. 21. oK to-
Bar je jed no od njih - op sta nak ili ga še nje fir me sa vi še od 50 go di na tra di ci je iza se be. Že lja za ra dom, 
upor nost ru ko vod stva i raz u me va nje od stra ne dr ža ve su pre vag nu li – 21. oK to Bar ži vi no vi ži vot
da na šnje pred u ze će 21.oK to Bar na sta lo je 1962. go di ne, in te gra ci jom tri ma nja pred u ze ća – „pro le-
ter“, „ra dio-elek tro“ i „Mla dost“. u ovim pred u ze ćim pro iz vo di li su se hlad nja ci za ka mi o ne, elek tron ski 
ure đa ji i ra dio apa ra ti po pHi Lips li cen ci, de lo vi od pla sti ke i ba ke li ta.
na dan osni va nja, 01.07.1962. 21. oK to Bar je imao 1162 za po sle na.

Ži vot fa bri ke

To kom svog raz vo ja, pred u ze će je pro šlo kroz niz 
sta tu snih i or ga ni za ci o nih pro me na, u sa sta vu gru pe 
ZA STA VA. Od 2001. go di ne, pred u ze će po slu je kao 
ne za vi sna fir ma pod na zi vom DP 21.OK TO BAR.

Zbog po zna tih de ša va nja na tlu ju go sla vi je, 
pred u ze će sa sko ro 2000 za po se nih u 1989. go di ni 
po la ko po či nje da stag ni ra. Ga si se iz voz za ru ski 
VAZ, ZA STA VA dra stič no sma nju je broj pro iz ve de
nih vo zi la, po su sta ju do ma ći pro iz vo đa či trak to ra i 
ka mi o na. Na kon pre stan ka pro iz vod nje auto mo bi la 
u ZA STA VI, ok to bra 2008. go di ne, pred u ze će je iz
gu bi lo naj zna čaj ni ji pro gram od pre ko 400 po zi ci ja 
za auto mo bil sku in du stri ju i op sta nak pred u ze ća je 
ozbilj no do ve den u pi ta nje. 

u tom pe ri o du, pred u ze će je us pe lo da za poč ne 
sa rad nju sa slo ve nač kim GO RE NjEM, i to će se po
ka za ti kao od u ču ju ći mo me nat u op stan ku 21.OK
TO BRA.

u pro ces pri va ti za ci je pred u ze će je ušlo još 2003. 
Tek po čet kom 2016. go di ne, usva ja njem pro gra ma 
re or ga ni za ci je (uP PR), po sta je iz ve sno da 21.OK
TO BAR is pred se be ima bu duć nost.
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Naj te ži deo je iza nas, a sa da …
Od usva ja nja uP PRa, pred u ze će lak še po slu je, 

ali mno gi iza zo vi tek pred sto je. 
Po sle du go vre me na izo lo va no sti, 21.OK TO BAR 

se na šao u si tu a ci ji da se na tr ži štu mo ra bo ri ti sa fir
ma ma ko je iza se be ima ju ja ke ma tič ne ku će, ili ni su 
op te re će ne pro šlo šću. u pret hod nih de se tak go di na 
na sta le su i na ra sle mno ge pri vat ne fir me, 
ko je su od star ta is prav no vo đe ne i ko je se 
sa da mo gu po hva li ti za na še pri i ke za vid
nim uspe hom na evrop skom tr ži štu.

Da bi uspe šno po slo va lo, pred u ze
će je u ho du mo ra lo da se tran sfor mi še 
– po čev ši od pro stor ne re or ga ni za ci je, pa do 
agre gi ra nja po slo va i od go vor no sti iz me đu pre o sta
lih za po sle nih. Taj pro ces je za po čet u 2016. go di ni, 
i još uvek tra je. 

u osno vi, mo ra le su se do ne ti i spro ve sti od lu ke 
u ve zi stvar nog re struk tu ri ra nja fir me:

pro iz vod ni pro gram: šta za dr ža ti u po nu di, a •	
ko je gru pe pro iz vo da uga si ti. 
ko je teh no lo gi je na pu sti ti kao ne ren ta bil ne: na •	
pri mer, pro iz vod nja ba kar nih hlad nja ka i gre
ja ča je, bez ZA STA VE, iz gu bi la smi sao. Iako je 
po sto ja la od re đe na po tra žnja na tr ži štu re zer
vnih de lo va, teh no lo ški pro ces ni je bio ta kav da 

je ma lo se rij ska pro iz vod nja bi la is pla ti va. Isto se 
od no si i na tzv. RIM teh no lo gi ju (upe nja va nje 
po li u re ta na), ko ja je ta ko đe mo ra la bi ti na pu
šte na, bar za sa da.
no vi layout pro iz vod nih pro ce sa: iz vr še na je •	
kon cen tra ci ja ma ši na i opre me za bri zga nje 
pla sti ke, ko ja se ra ni je na la zi la u dva raz li či ta 
pro iz vod na po go na. Sa mim tim, uspe šno upra
vja nje ovim pro iz vod nim pro ce si ma bi lo je ve

o ma te ško, ob zi rom na broj rad ni ka u 
pred u ze ću i fi zič ku uda lje nost 

po go na.

Pre se lje nje osta le opre me 
po treb ne za da lju pro iz vod nju 

je pri kra ju, ta ko da oče ku je mo da se 
po lo vi nom go di ne svi pro ce si usta le na no
vim lo ka ci ja ma.

Po se ban iza zov za pred u ze će je bio taj što su se 
svi ovi pro ce si mo ra li od vi ja ti bez pre ki da nja re dov
ne pro iz vod nje za ključ nog part ne ra – GO RE NjE. 
Re dov nost is po ru ka se, na rav no, ni je sme la do ve sti 
u pi ta nje, iako je zna ča jan broj ma ši na na ko ji ma se 
ovi pro iz vo di iz ra đu ju mo rao bi ti pre ba čen na no vu 
lo ka ci ju. 

Ži vot fa bri ke

Naš sle de ći cij je re ser ti fi ka ci ja pred u ze ća pre ma 
stan dar du ISO 9001:2015, i taj pro ces vi di mo kao 
po če tak na šeg vra ća nja na sta ru po zi ci ju – pri zna tog 
do ba vlja ča de lo va u autoin du stri ji. 

Na rav no, sve sni smo da se to ne će de si ti pre ko 
no ći; put is pred nas je te žak, a kon ku ren ci ja ja ka. 
Ipak, uve re ni smo da će mo u ovoj go di ni us pe ti da 
ostva ri mo sa rad nju na TI ER 3 ni vou sa ne kim od 
evrop skih kom pa ni ja ko je ima ju in te res da sa ra đu ju 
sa pred u ze ći ma iz Sr bi je. 

Stra te ška sa rad nja ko ju ima mo sa Go re njem je 
ne što što će se i u da ljem pe ri o du raz vi ja ti. Ipak, sma
tra mo da se mo ra mo po ste pe no vra ti ti i u autoin du

stri ju. Pro šlost nas uči da je ume sto jed nog oslon ca, 
bo lje ima ti bar dva.

Ivan Milj ko vić
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GO RE NjE MDM D.O.O. 
ALAT NI ČAR STVO SA  
TRA DI CI jOM 

Go re nje MDM d.o.o. već če ti ri go di ne na sta vlja 
tra di ci ju alat ni čar stva, ko ja je u Kra gu jev cu po če la 
još pre 164 go di na. u Go re nju MDM smo uspe šno 
spo ji li tra di ci ju alat ni čar stva u Kra gu jev cu sa tra di
ci jom ala ti čar stva u Ve le nju, gde se ala ti pro iz vo de 
po sled nje 64 go di ne.

Go re nje MDM d. o. o. da nas za po šlja va 90 lju di i 
od po čet ka do da nas be le ži zna čaj ni rast pro iz vod nje. 
Naš cilj je da po sta ne mo i osta ne mo naj bo lji pro iz
vo đač pre ser skih ala ta u re gi o nu ju go i stoč ne Evro pe. 

Ži vot fa bri ke

Pro iz vo di mo ala te uglav nom za auto mo bil sku in du
stri ju i in du stri ju be le teh ni ke, dok ma nji deo po sla 
pred sta vlja i odr ža va nje ala ta za ob li ko va nje li ma i 
bri zga nje pla sti ke.

u že lji za uspe šni jim po slo va njem i bo ljim kva li
te tom na ših pro iz vo da i uslu ga, po slov ni si stem or ga
ni zu je mo u skla du sa zah te vi ma stan dar da ISO 9001. 
u že lji da bu de mo od go vor ni pre ma za po sle ni ma i 
dru štvu u ce li ni, naš smo po slov ni si stem ser ti fi ko
va li i u stan dar du ISO 14001 i OH SAS 18001.

Slika 1: Alatnica



Časopis o auto industriji24

Bu du ći da po sto ji mo ne što vi še od če tri go di ne, 
sva ke go di ne se tru di mo da una pre di mo na še za po
sle ne kroz raz ne obu ke, se mi na re i ra di o ni ce. Po gon 
ma šin ske ob ra de osa vre me nju je mo no vim ma ši na ma, 
i ta ko iz go di ne u go di nu po ve ća va mo pro iz vod nju 

i po sti že mo bo lje re zul ta te na glo bal nom tr ži štu. u 
Pr vom kvar ta lu 2018 na ma šin skoj ob ra di in ve sti rat 
če mo u jed nu pe to o snu i jed nu če tvo ro o snu CNC 
ma ši nu, što zna či po ve ća nje ka pa ci te ta i ni voa teh
no lo ške opre mlje no sti ma šin skog par ka. 

Slika 2: Preserski alat

Go re nje MDM d. o. o. je od
go vor na fir ma i u skla du sa tim 
za po šlja va nje mla dih nam je pri
o ri tet. u sa rad nji sa Po li teh nič
kom ško lom Kra gu je vac, za dja
ke i da lje omo gu ća va mo prak su 
na me ha nič koj ob ra di i mon ta ži 
ala ta.

u sa rad nji sa ško lom i Raz
voj nim bi znis cen trom, u 2017. 
pr vi put je or ga ni zo va na let nja 
prak sa za dja ke ko ji su za in te
re so va ni za ško lo va nje i u to ku 
škol skog ras pu sta. Prak si su pri
su stvo va la če tvo ri ca dja ka. Kroz 
prak su, ko ju omo gu ča va mo, 
mla di CNC ope ra te ri do bi ju mo
guć nost, da osve že svo ja te o rij ska 
zna nja i usa vr še svo je ve šti ne.

Kra jem 2017. go di ne, še sto
ri ci stu de na ta Ma šin skog fa kul te
ta omu gu ći li smo prak su.

Slika 3: Suradnja sa Politehničkom školom Kragujevac

Ži vot fa bri ke
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Prak sa je tra ja la 12 rad nih da na. Za to krat ko 
vri je me po ku ša li smo stu den ti ma što bo lje da pred
sta vi mo na še pred u ze će kao ce li nu. To kom prak se, 
pre šli su sve funk ci je u pred u ze ću. u ope ra tiv nom 
raz vo ju − kon struk ci ji pred sta vi li smo im alat kao naš 
glav ni pro du kat, ko je vr ste ala te ra di mo u MDM i ka
ko iz gle da spe ci fi ka ci ja ala ta. Pred sta vi li smo im rad 
u kon struk ci ji, pro gra me ko je ko ri ste na ši kon struk
te ri za cr ta nje ala ta i si mu la ci je, po pis teh no lo gi je za 
iz ra du ala ta i si stem po ru či va nja ma te ri ja la za ala te. 
u pro iz vod nji, stu den ti su pro šli ma šin sku ob ra du 
na kla sič nim i CNC ma ši na ma. Mon ta ža ala ta bi la 
je nji ho va sle de ća sta ni ca to kom prak se. Od re đe no 
vre me bi li su na ode lje nju me re nja i kva li te ta. Po red 
pro ce sa me ra nja, pred sta vljen im je i si stem kva li te ta, 
od no sno stan dar di ko je MDM ima.

Ka ko bi do bi li kom plet nu sli ku, pred sta vli li smo 
im još rad u na bav ci, pro da ji, fi na si ja ma, kao i pro
jekt no vo đe nje.

Po za vr šet ku prak se za mo li li smo stu den te za 
ne ke ko men ta re.

„Za vre me ko je sam pro veo na prak si u Go re
nju MDM, uvi deo sam da je reč o fir mi ko ja se ba vi 
ozbilj nim in že njer skim po du hva ti ma, kao i da su 
tra ži o ci Va ših uslu ga ve li ke svet ske kom pa ni je, što je 
upra vo je dan u ni zu in di ka to ra kva li te ta Va šeg do sa
da šnjeg ra da. Ka ko sam imao tu pri li ku da obi đem 
raz li či te sek to re fir me, bli že se upo znam sa za da ci ma 
sva kog od njih po je di nač no i raz go va ram sa za po
sle ni ma kao i ru ko vo di o ci ma fir me, za klju čio sam 
da je to rad no okru že nje 
sa pri jat nom i slo bod nom 
at mos fe rom, gde ne ma 
stra ho vla de i ne pri jat nog 
od no sa nad re đe nih nad 
pod re đe ni ma. Sva ko od 
za po sle nih je bio otvo ren 
za na ša pi ta nja, ra do su 
iz dva ja li svo je vre me da 
nam po ka žu i bo lje ob
ja sne ono što nas je kon
kret ni je za ni ma lo, kao i 
da nam da ju ko ri sne sa
ve te za bo lje snla že nje u 
po slov nom okru že nju.   
Va šu kom pa ni ju vi dim 
kao ve o ma per spek tiv no 
okru že nje za mla de in že
nje re ko ji že le da stek nu 
po treb na zna nja i ve šti ne 

u sfe ri in že njer stva. Sto ga bi mi bi lo za do volj stvo 
uko li ko bih imao pri li ku da, kao in že njer, pro ši rim 
svo je zna nje i raz vi jam prak tič ne ve šti ne baš u Va šoj 
kom pa ni ji“, re kao je je dan Alek san dar. 

Ko men tar jed ne Ma ri je:
„Ve o ma sam za do volj na prak som i jed nim ve

li kim is ku stvom ko je ste mi pru ži li to kom tra ja nja 
prak se. 

Što se ti če pi ta nja da li se vi dim kao za po sle ni 
u Va šij fir mi, na rav no da da − že le la bih da bu dem 
deo Va šeg ti ma.“

Ko men tar Ra di sa va:
„Što se ti če prak se sa va še stra ne je sve bi lo u 

re du, svi za po sle ni su se mak si mal no po tru di li da 
nam pre ne su ne ka zna nja i in for ma ci je, ko li ko je 
to bi lo mo gu će za  krat ko vre me i još jed nom vam 
hva la na sve mu. 

Se be vi dim kod Vas u fir mi, jer mi se svi đa de lat
nost ko jom se ba vi te i ra do bih do šao na raz go vor.“ 

Po sto ji ve li ka mo guč nost da ne ko od njih u sa
rad nji sa MDM d.o.o. ura di di plom ski rad i, po za
vr šet ku stu di ja, pri dru ži nam se.

Go re nje MDM d. o. o. po red mla dih ima i zna
ča jan deo ka dra ko ji je pred pen zi jom i ko ji svo ja 
zna nja ste če na u obla sti alat ni čar stva ne se bič no pre
no si na mla de ko le ge. Vi so ko zna nje i is ku stvo na ših 
za po sle nih u kom bi na ci ji sa naj sa vre me ni jim CAD/
CAM si ste mi ma je ga ran ci ja vi so kog kva li te ta na ših 
pro iz vo da.

Slika 4: Referenčna lista
jed na od osnov nih vred no stih ko je po štu je mo je za do volj stvo ku pa ca, oču va nje ži vot ne sre di ne i za do volj

stvo na ših za po sle nih.
Bo ri voj Gr den

Ži vot fa bri ke



     

        

The 4th SEE Automotive Conference 2018  
The Future is Now: Innovation, Digitalization, Smart Mobility, Successful Supply” 

Conference Venue: Master Centar, Hajduk Veljkova 11, Novi Sad – Serbia 
17th and 18th of April 2018 

AGENDA  
 1. Day: Tuesday 17.04.2018. 

09.00 10.00 REGISTRATION OF PARTICIPANTS  
10.00 10.15 WELCOME REMARKS 

 Automotive Cluster of Serbia, Government of the Republic of Serbia, 
Development Agency of Serbia – RAS, Serbian Chamber of Commerce 

SESSION 1 MOVING TO THE FUTURE: What are the OEM’s planning ? 

10.15 10.45 BMW GROUP 
Mr. Eşref Mermer, Purchasing Manager SEE&Turkey 

10:45 11:15 KIA MOTORS 
Mr. Michal Labaj, Parts Development/Head of Department, Manager 

11:15 11:45 FIAT AUTOMOBILES SERBIA 
Mr. Miodrag Ognjanovic, Purchasing Director (tbc) 

11:45 12:10 Coffee Break 

SESSION 2 MOVING TO THE FUTURE: The response of TIER 1 Suppliers 

12:10 12:35 NOVARES GROUP 
Mr. Hapet Agobian, Plant General Manager  

12:35 13:00 MECAFOR PRODUCTS 
Mr. Nebojša Nedeljković, General Manager 

13:00 13:25 MANN HUMMEL 
Mr. Mahmut Galijašević, General Manager 

13:25 14:25 LUNCH 

14:25 14:50 ROBERT BOSCH AG 
Mr. Hanno Miorini, OE-Sales and Marketing Austria and Central Eastern Europe 

14:50 15:15 ODELO SLOVENIJA doo 
Mr. Gregor Bombek, Commercial Leader / Procurist 

15:15 15:55 UK Panel 
(UK companies and institutions) 

16.00 18.30 B2B MEETINGS 

20:00 - COMMON DINNER 
 



 

    

        

 

2. Day: Wednesday 18.04.2018. 
9:00 10:45 B2B MEETINGS 

10:45 11:00 Pause - Coffee Break 

SESSION 3 Digitalization and Automatization 

11:00 12:20 

Ringier Axel Springer 
Ms. Olga Mirković Maksimović, New Business Director 

MITSHUBISHI ELECTRIC EUROPE B.V. 
Mr. Aleksandar Stankovic, Country Team Leader  

FESTO 
Mr. Zekavica Ivan, General Manager 

CONSULIO 
Ms. Iva Matasic, Chief Executive Officer of Consulio 

12:20 12:50 Coffee Break 

12:50 13:50 

RT-RK 
Dr Milan Z. Bjelica, Head of Innovation, RT-RK  

ZUMOKO 
Mr. Darko Stanimirović, Founder and CEO 
University of Novi Sad Faculty of Sciences 
Mr/ Srdjan Skrbic, Assistant Head of the Department of Mathematics and 
Informatics 

13:50 14:45 LUNCH 

 Workshops 

14:45 16:00 

Workshop 1 Workshop 2 Workshop 3 Workshop 4 
Open Source based 

solutions 
 

Moderator: Mr. 
Rade Nikolov 

 

Rapid Prototyping 
 
 

Moderator: Mr. 
Nebojša Bogojević 

 

Industry 4.0 
Solutions 

 
Moderator:  

Mitshubishi Electric 
 

Funding 
Opportunities for 

SME 
 
Moderator: Mr. 
Vladimir Pandurov 

16:00 16:15 END OF THE CONFERENCE – FINAL MESSAGE 
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FLEK SI BIL NOST,  
KON Ku RENT NOST  

I DO BA VLjA ČI

Auto mo bil ska in du stri ja, kao jed na od vo de ćih 
in du stri ja sve ta, u ve li koj me ri dik ti ra tem po raz vo
ja svih in du stri ja i uvo đe nja ino va ci ja u teh no lo ške 
pro ce se. Osva ja nje glo bal nog tr ži šta i brz od go vor 
na zah te ve ku pa ca predstavljaјu je dan od pri mar
nih ci lje va ne sa mo autokom pa ni ja, već i nji ho vih 
ko o pe ra na ta i svih uče sni ka u do ba vljač kom i lo gi
stič kom lan cu. Flek si bil nost i mo guć nost una pre đe
nja pro ce sa u što kra ćem vre men skom in ter va lu, uz 
eko nom sku is pla ti vost do ne će pred nost u od no su 
na kon ku ren te. Do ba vlja či, kao je dan od ključ nih 
ele me na ta u pro iz vod nom ci klu su, svo je si ste me i 
rad no okru že nje mo ra ju pri la go di ti po tre ba ma tr ži
šta. Ka ko bi to us pe li, neo p hod no je pra ti ti tren do ve i 
una pre đi va ti pro ces pri me nom sa vre me nih si ste ma.

„In du stri ja 4.0“ pred sta vlja in te gra ci ju sa vre me
nih in for ma ci o nih si ste ma i teh no lo gi ja sa fi zič kom 
pro iz vod njom i pro ce si ma, što omo gu ća va raz voj 
no vih tr ži šta i mo de la. Ka ko bi do ba vlja či bi li kon
ku rent ni na tr ži štu i pra ti li da lje to ko ve raz vo ja, pot
pu na di gi ta li za ci ja pro ce sa pred sta vlja je dan od pri
mar nih uslo va. Po tre bu za raz vo jem ova kvih si ste ma 
pre sve ga su iz ra zi li zah te vi iz obla sti autoin du stri je, 
ko ja mo ra efi ka sno da od go vo ri svim pro me na ma, 
po seb no pri ma sov noj pro iz vod nji.

Za raz voj me to da i soft ve ra ko ji pru ža ju po dr
šku pri una pre đe nju ovih si ste ma, uče šće in že nje ra 
i eko no mi sta kroz is tra ži vač ke i raz voj ne pro jek te 
pred sta vlja je dan od va žnih fak to ra. Ra zni ala ti, me
to de, ana li ze, ba ze po da ta ka i si ste mi sa stav ni su deo 
jed nog in te gri sa nog si ste ma u svoj stvu una pre đe nja 
pro ce sa. Svi pret hod no na ve de ni ele men ti pri ka za ni 
kroz soft ver ska re še nja znat no olak ša va ju ce lo ku pan 

Tren do vi

pro ces, šte de vre me, sma nju ju ne po treb ne tro ško ve 
i mak si mal no po di žu pro duk tiv nost. Soft ver ska re
še nja ob je di nje na za jed nič kom plat for mom pred sta
vlja ju jed no od naj ve ćih do stig nu ća raz voj nih cen ta ra 
i sa vre me ne in du stri je, a do sa da šnji re zul ta ti oce nje
ni su naj vi šim oce na ma. Plat for ma 3DEX PE RI EN CE® 
raz vi je na od stra ne „Das sa ult Systèmes“ pred sta vlja 
jed no od ta kvih re še nja.

Fak to ri ko ji u naj ve ćoj me ri dik ti ra ju po slo va
nje i po zi ci o ni ra ju kom pa ni ju na tr ži štu su kva li tet 
pro iz vo da, vre me nje go ve pro iz vod nje i is po ru ke i 
ce na pro iz vo da, što 3DEX PE RI EN CE® plat for ma u 
pot pu no sti omo gu ća va. Kom pa ni je kon stant no te že 
po ve ća nju pro duk tiv no sti i kva li te ta, ali pa ra lel no 
sa ti me mo ra ju osta ti do volj no flek si bil ne ka ko bi se 
pri la go di le tre nut nim pro me na ma ko je dik ti ra tr ži
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šte. Do ba vlja či kao uče sni ci u ve li kom de lu pro ce sa 
na bav ke tre ba da obez be de vre men ski tač nu is po ru
ku ro be, bez ri zi ka da skra će nje vre me na pro iz vod nje 
uti če na kva li tet.

Auto ma ti zo van pro ces, ve štač ka in te li gen ci ja i 
on li ne ko mu ni ka ci ja stva ra ju di gi tal no okru že nje u 

pot pu no sti pri la go đe no pro iz vod nom pro ce su, što 
kao kraj nji re zul tat da je pro iz vod vi so kog kva li te ta, 
pro iz ve den za naj kra će mo gu će vre me uz mak si mal
nu ušte du re sur sa. Ka ko bi kom pa ni je uspe šno obez
be di le tr ži šte i pla sman svo jih pro iz vo da, a do ba
vlja či pra vo vre me nu is po ru ku, neo p hod no je pra ti ti 

Tren do vi
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sve pro me ne i pred vi de ti po ten ci jal ne prav ce da ljeg 
raz vo ja. Na ovaj na čin se pra vo vre me no uskla đu je 
pla sman ro be pri la go đen tr ži štu, dok je kon ku ren
ci ja još uvek u pre po zna va nju no vih tr ži šnih pri li ka. 
Ovim se po sti že pred nost u od no su na kon ku ren ci ju 
i osva ja tr ži šte. Do ba vlja či ko ji že le da op sta nu na tr
ži štu, kao i oni ko ji že le da pro ši re svo je po slo va nje i 
otvo re no va tr ži šta, svo je pro ce se mo ra ju una pre di ti 
im ple me nen ta ci jom soft ve ra ko ji su pri la go đe ni da
tim ope ra ci ja ma.

Pri o ri te ti sa vre me ne in du stri je je su raz voj i usa
vr ša va nje po sto je ćih apli ka ci ja i soft ver skih re še nja 
za pla ni ra nje i or ga ni za ci ju pro iz vod nje. Plat for ma 
3DEX PE RI EN CE omo gu ća va pro iz vo đa či ma svih 
sek to ra pot pu nu auto ma ti za ci ju pro iz vod nje ko ja 
se ba zi ra na po tra žnji si ro vi na, skra će nju vre me na 
pro iz vod nje, sma nje nju tro ško va pro iz vod nje i po ve
ća nju pro duk tiv no sti.

uskla đi va njem pret hod no na ve de nih zah te va 
po sti že se bo lja kon tro la pro ce sa, ve ći kva li tet pro iz
vo da i flek si bil nost si ste ma. Is pu nja va njem ovih zah
te va znat no se sma nju ju ri zi ci po ten ci jal nih ne u spe ha 
i lak še pred vi đa ju tr ži šne pri li ke. Ku pac kao kraj nji 
ko ri snik, du go roč no osta je opre de ljen za upo tre bu 
pro iz vo da. Za do volj stvo kraj njeg ko ri sni ka je dan je 
od naj va žni jih fak to ra za ši re nje tr ži šta i pred sta vlja 
naj bo lji vid re kla me.

Do ba vlja či ko ji svo je pro ce se una pre de i pri la
go de ovim zah te vi ma, po stig nu vi sok ni vo pro duk
tiv no sti, kva li te ta i po u zda no sti pro iz vo da, si gur no 
će, ne sa mo op sta ti već i pro ši ri ti svo je po slo va nje. 
Po uz dan do ba vljač da je si gur nost i pred sta vlja oslo
nac za da lji raz voj autoin du stri je u ce li ni.

Tren do vi

Če do mir Du bo ka 
Ge ne ral Ma na ger, CAD CAM Da ta

Kao Di plo mi ra ni in že njer ma šin stva, uni ver zi te ta u Be o gra du, to kom svo je ka
ri je re sti cao je is ku stvo iz raz li či tih obla sti i usa vr ša vao se u prak tič noj pri me ni no vih 

teh no lo gi ja i ino va tiv nih re še nja.
Tre nut no se na la zi na po zi ci ji Ge ne ral nog di rek to ra kom pa ni je CAD CAM Da ta, 

vo de ćeg po nu đa ča PLM re še nja u ju go i stoč noj Evro pi  i od go vo ran je za pla ni ra nje, 
ko or di na ci ju i re a li za ci ju stra te ških ci lje va kom pa ni je. Po se du je vi še go di šnje is ku

stvo u obla sti im ple men ta ci je i pri me ne re še nja za vir tu el ni raz voj pro iz vo da i pro iz
vod nju, sa po seb nim eks pert skim zna njem na po lju Auto mo bil ske in du stri je. Svo jim 
kon sul tant skim ak tiv no sti ma, ak tiv no je uče stvo vao u uspe šnoj tran sfor ma ci ji po slo

va nja, kod ne ko li ko zna čaj nih pri vred nih su bje ka ta, ka ko u ze mlji, ta ko i u re gi o nu.

Ste fan Đu rić 
Fa kul tet in že njer skih na u ka, uni ver zi te ta u Kra gu jev cu

Ma ster in že njer voj nog in že njer stva i stu dent dok tor skih stu di ja Fa kul te ta in
že njer skih na u ka, uni ver zi te ta u Kra gu jev cu. Ko or di na tor sa rad nje na re la ci ji voj no 

in že njer stvo  na men ska in du stri ja u ci lju na uč nih  is tra ži va nja i una pre đe nja po
sto je ćih pro ce sa.

Tre nut no oba vlja i funk ci ju pred sed ni ka or ga ni za ci je FIN En gi ne e ring So lu ti
ons.
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TREN DO VI u KA BLOV SKIM 
SI STE MI MA - PO BOLj ŠA NjE 
TEH NO LO ŠKE PLAT FOR ME

Ra ni je ne ka ko za po sta vljen, ka blov ski si stem 
sa da iz gle da na pre du je i po sta je jed na od naj va žni
jih kom po nen ti sa vre me nih mo tor nih vo zi la. Broj ne 
teh no lo gi je i funk ci je su po sta le sa da mo gu će je di no 
za hva lju ju ći ovom sve kom plek sni jem auto mo bil
skom ner vnom si ste mu. u pro ce su, sve mo ra bi ti 
pri la go đe no stal no ra stu ćim zah te vi ma. To uklju ču je, 
na pri mer, po ve za nost, auto nom nu vo žnju, auto ma ti
zo va nu pro iz vod nju, elek tro mo bil nost i op ti mi za ci ju 
de ta lja.

Tren do vi

Stal no ras tu ći obim funk ci ja i po ve ća nje slo že
no sti u vo zi li ma vo de ka evo lu ci ji ka blov skih Si ste ma, 
ko ja se upra vo de ša va. u se dam de se tim go di na ma 
dva de se tog ve ka, vol ta ža ka blov skih si ste ma po pe la 
se sa 6 na 12 V. u ka snim de ve de se tim, no ve teh hno
lo ške mo guć no sti i stal ni po rast zah te va po tro ša ča 
da se obez be de raz ne kom for ne funk ci je kao što su 
pro zo ri sa na pa ja njem i kli mom, ali ta ko đe i br ze 
in for ma ci je, po dr ška i apli ka ci je za za ba vu, po no vo 
su do ve li do pri če o ve ćoj vol ta ži ka blov skih si ste
ma. Ve ća vol ta ža se sa da po dru gi put raz ma tra u 
kon tek stu elek tro mo bil no sti i 48 vol ta žnih si ste ma. 
Dok je ra ni je Mer ce des 170 V mo del iz 1949. bio 

u pot pu no sti opre mljen ži ča nim ka blo vi ma ko ji se 
sa sto je od oko 40 ka blo va i pri bli žno 60 kon ta ka ta, 
ka blov ski set da na šnji ce se sa sto ji od 1,000 do 4,000 
ka blo va du ži ne do 6,000 me ta ra i ukup ne te ži ne do 
60 kg. Ova ra stu ća te ži na i slo že nost vo de do da ljeg 
raz vo ja ta kvih elek trič nih funk ci ja kao što su gre ja
nje u se di šti ma, ven ti la ci ja, si ste mi po mo ći za vo za ča, 
pri la go dlji va is klju če nja ša si ja i zad njih ka me ra. La ka 
kon struk ci ja je bi la iza zov za ovaj sek tor go di na ma. 
Fo kus je sa da po seb no na za me ni ba kra alu mi ni ju
mom ili le gu ra ma, kao i op ti mi zo va nje ka blov skih 
me đu sek ci ja. 

Fig. 1: Broj ni tren do vi u raz vo ju vo zi la uti ču i na ka blov ske si ste me. (Iz vor: LE O NI)
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Ipak ka blov ski si ste mi mo gu mno go vi še od sa
mo pa siv nog po ve zi va nja elek trič nih po tro ša ča. S 
ob zi rom da ima ju ulo gu cen tral nog ner vnog si ste ma 

za upra vlja nje na pa ja njem i po da ci ma, pret po sta vlja 
se da će u da ljem raz vo ju mo tor nih vo zi la ka blov ski 
si ste mi ima ti sve ključ ni ju ulo gu. (cf. Fig. 1). 

Tren do vi

48 vol ta žni ka blov ski si stem: vi še na pa ja nja
Pod od re đe nim uslo vi ma, 12o vol ta žni ka blov

ski si stem već do sti že gra ni ce svo jih mo guć no sti ši
re ći da nas obim svo jih funk ci ja. Ipak zah tev za na
pa ja njem će na sta vi ti da ra ste zbog ino va ci ja ko je se 
oče ku ju u bu duć no sti, po seb no u obla sti elek trič nih 
po moć nih ko la i si ste ma po mo ći u vo žnji. Re še nje 
za pro blem le ži u mre ži 48 V (vol ti) kao teh no lo gi ji 
mo guć no sti. Šta tre ba uze ti u ob zir ka da je vol ta ža od 
48 V u pi ta nju? Na pri mer, to kom raz dva ja nja pod te
re tom, ova vol ta ža mo že uzro ko va ti sta ti čan, ne sam 
od se be pre kid elek trič nog lu ka. To mo ra bi ti kon

tro li sa no od go va ra ju ćim (ak tiv nim i/ili pa siv nim) 
me ra ma. Pre mi um auto mo bi li su već opre mlje ni 48 
V teh no lo gi jom, i oče ku je se da lji pro dor. Ipak, in te
gri sa nje do dat nih funk ci ja ko je se ne mo gu uklo pi ti 
u ka blov ski system od 12 V ni je je di na pred nost 48 V. 
Si stem od 48 V da je mo guć nost da se po sred no skla
di šti elek trič na ener gi ja ge ne ri sa na kon ver to va njem 
ki ne tič ke ener gi je vo zi la pri ko če nju, ko ja se on da 
mo že po no vo ko ri sti ti, na pri mer za ka sni je ubr za
va nje. Ka blov ski si stem od 48 vol ti ta ko do pri no si 
di na mi ci vo žnje i po pra vlja emi si ju CO2.

Elek tro mo bil nost: efi ka sni je i jef ti ni je 
uz isto vre me no ni ka da ve će zah te ve od pro iz vo

đa ča auto mo bi la za al ter na tiv nim po go ni ma, ra ste i 
obim do stup nih vi so ko vol ta žnih re še nja za vo zi la sa 
al ter na tiv nim, elek trič nim po go nom. Ovo uklju ču je 
vi so ko vol ta žne ka blo ve, raz del ni ke i kon takt ne si
ste me kao i od go va ra ju će kom po nen te. Mno go to ga 
se pro me ni lo ka ko su do bi je ni od go vo ri na broj na 
ve li ka pi ta nja sa po ja vom elek tro mo bil no sti. Broj na 
una pre đe nja u pro te klih ne ko li ko go di na vo di la su 

bo ga tom is ku stvu i sve o bu hvat noj po nu di pri la go
đe nih re še nja. Tre nut ni iza zo vi su op ti mi za ci ja HV 
si ste ma da po sta nu ma nji, lak ši, efi ka sni ji i što je 
naj va žni je jev ti ni ji dok se isto vre me no pro na la ze 
re še nja za teh nič ke iza zo ve ko ji na sta ju iz to ga što u 
vo zi lu po sto je tri raz li či ta ni voa vol ta že. Ci lje vi da lje 
op ti mi za ci je idu od re še nja za ušte du pro sto ra do 
op ti mi za ci ja ar hi tek tu re i do ne ar mi ra nih vi so ko
vol ta žnih ka blo va.
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Upra vlja nje ener gi jom: lo kal no i snab de va nje  
po po tre bi

upra vlja nje uskla di šte nom i ko ri šće nom ener
gi jom mo že ta ko đe ima ti ve o ma va žnu ulo gu, po
seb no ima ju ći u vi du sce na ri je nje nog ko ri šće nja u 
bu duć no sti. Mo gu će je da će bi ti ne ko li ko lo kal nih 
skla di šta ener gi je u vo zi lu ko je će na pa ja ti ener gi jom 
od go va ra ju će elek trič ne po tro ša če, po zah te vu. Pod 
uslo vi ma mak si mal nih zah te va, na pa ja nje mo že bi ti 
obez be đe no od lo kal nog i glav nog skla di šta ener
gi je u isto vre me, što zna či da glav no snab de va nje 
ne mo ra bi ti sprem no da iz dr ži naj ve ća op te re će nja. 
Ipak u kon tek stu elek tro mo bil no sti, upra vlja nje ener
gi jom pod ra zu me va do dat nu ulo gu: sva ki vat mo že 
bi ti pre ve den u do met (ki lo me tra žu) što je od ključ
ne va žno sti za fak tor OEM da nas. u skla du sa tim, 
na pa ja nje ka blov skog si ste ma mo že da po slu ži kao 
osno va za op ti mi za ci ju i da na pra vi ve li ki do pri nos 

Tren do vi

obez be đi va njem si ste ma pa met nim upra vlja njem 
ener gi jom. 

Za an tr fi le ili glos su: iz ja va ge ne ral nog di rek to ra 
kom pa ni je LE O NI Wi ring Systems So ut he ast d.o.o, 
Kle men sa Sak sa 

„Ono što je iza zov da nas je ste da se pro ce si auto
ma ti zu ju i da se sma nji ljud sko an ga žo va nje. Čak I 
ka da go vo ri mo o auto nom noj vo žnji, to je cilj ko jim 
tre ba da se po stig ne da se u bu duć no sti pra ve pro iz
vo di sa nu la gre ša ka. Cilj je da se u fi nal nim pro iz vo
di ma sma nji uče šće ljud skog fak to ra. Le o ni je sve stan 
svih ovih iza zo va ko ji nas oče ku ju i ko je sa so bom 
do no si in du stri ja 4.0. Vi še ti mo va ra di unu tar ce le 
Gru pe, ali i za jed no sa na šim kup ci ma, ka ko bi bi li 
sprem ni za bu duć nost“. 

O auto ri ma:
MBA i di plo mi ra ni in že njer Udo Hor nfeck je pot pred sed nik za glo bal no is tra ži va nje i raz voj u LE O NI 

Bord netzSyste me GmbH i za du žen za me đu na rod nu mre žu raz vo ja. 
Dr. Mar kus Ernst vo di ti mo ve za upra vlja nje ino va ci ja ma i pa ten ti ma u okvi ru Ode lje nja za is tra ži

va nje i raz voj u LE O NI Bord netzSyste me GmbH.
Di plo mi ra ni in že njer Mar kus He u er mann je za du žen za ode lje nje in že nje rin ga u okvi ru ode lje nja 

is tra zi va nja i raz vo ja u LE O NI Bord netzSyste me GmbH u Ki cin ge nu. 

Pre u ze to iz ma ga zi na: Auto mo bilElek tro nik
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NO VA TEH NO LI GI jA ZA 
PRE STI ŽAN DI ZAjN  

EN TE RI jE RA
De ko ra tiv ne fo li je se sve vi še ko ri ste kao za me

na za osli ka va nje, či me se la ko do bi ja za vr šni sloj 
vi so kog kva li te ta na unu tra šnjim de lo vi ma vo zi la, 
pri ma lim se ri ja ma i po ni skoj ce ni. Ka da je EN GEL 
pred sta vio De co ject na K Showu, ti me je na ja vio no
vi raz voj ni ko rak u sa rad nji sa part ner skim kom pa
ni ja ma: kom bi no va nje bri zga nja sa IMG u vi so ko a
u to ma ti zo va nom „rolltoroll“ pro ce su. Ko ri šće njem 
fo li je se olak ša va do bi ja nje kom po nen ti en te ri je ra 
uni form nog iz gle da, a pri li kom ko ri šće nja raz li či tih 
osnov nih ma te ri ja la.

No ve teh no lo gi je

Ma te ri ja le sa za vr šnim slo jem De co ject, a ko je 
je raz vio Be nec keKa li ko iz Ha no ve ra, Ne mač ka – 
kom pa ni ja čla ni ca Kon ti nen tal gru pe – obez be đu je 
vi zu el no i funk ci o nal no una pre đe nje de lo va pro iz
ve de nih bri zga njem. Za raz li ku od tra di ci o nal nih 
de ko ra tiv nih pro ce sa unu tar ka lu pa (IMD), sloj bo je 
se ne pre no si sa mo sa fo li je na kom po nen tu unu tar 
ka lu pa za IMG. ume sto to ga, fo li ja se uvla či u ka lup, 
pri čvr šću je i osta je u ce lo sti na kom po nen ti. Ovim 
pri stu pom se do bi ja ju do dat ne struk tu re na po vr ši ni, 
kao i hap tič ka svoj stva bo je i de ze na. u isto vre me, 
zna čaj no je po bolj ša na ot por nost kom po nen ti na 
ogre bo ti ne.

Slika 1 The DecoJect površina gotovih proizvoda, razvijena od strane Benecke-Kaliko (Hanover, Germany)
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To kom K Showa EN GEL AuSTRIA (Švert berg, 
Austri ja) pred sta vi li su pot pu no auto ma ti zo va ni 
De co ject pro ces po pr vi put, u sa rad nji sa ne ko li ko 
part ne ra (Sli ka 1). EN GEL duo 5160/1000 ma ši na za 
bri zga nje ko ri šće na je za pro iz vod nju okvi ra za vra ta 
sa ve li kom po vr ši nom u put nič kim auto mo bi li ma 

(Sli ka 2). Ka ko bi po ka za li ši rok spek tar mo guć no
sti no vog pro ce sa, na de lo vi ma su po ka za li raz li či te 
za vr šne slo je ve, uklju ču ju ći i so fi sti ci ra nu re ljef nu 
ko žu sa ša vom i mo de ran „kar bon“ iz gled. Go tov 
po li pro pi len ski (PP) de ko ra tiv ni pro iz vod iz ba ci van 
je iz pro iz vod ne će li je na sva kih 60 se kun di.

Slika 2. Potpuno automatizovani DecoJect proces po prvi put predstavljen na K Show-u od strane kompanije ENGEL.

Fo li ja, či ja je de blji na sa mo 0.2 do 0.5 mm, ba zi ra 
se na TPO. Ta nak sloj PuR či ni je po seb no ot por nom 
na ogre bo ti ne i ha ba nje, te je od li čan iz bor za vra ta i 
kon trol nu ta blu. Pro iz vo di se u vi še bo ja, ka ko bi se 
la ko mo gla uklo pi ti bo ja i sa osta lim kom po nen ta ma 
u vo zi lu. De co ject fo li ja pru ža eko no mi čan me tod 

za kom bi no va nje unu tra šnjih kom po nen ti od raz li
či tih ma te ri ja la. S ob zi rom na to da od fo li je za vi se 
ka rak te ri sti ke po vr ši ne kao što su bo ja, struk tu ra i 
hap tič ka svoj stva, ovaj pro ces omo gu ća va pre ci zno 
pri la go đa va nje ma te ri ja la me ha nič kim svoj stvi ma 
za sva ku po je di nač nu pri me nu.

Slika 3. The DecoJect materijali posebno razvijeni za enterijer vozila.

No ve teh no lo gi je
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Vi so ko in te gri san i pot pu no auto ma ti zo van pro ces
Pro iz vod ni ci klus De co ject pro ce sa po či nje uno

som glat ke fo li je kroz otvor u ka lu pu (Sli ka 3). Ka ko 
bi to bi lo mo gu će, na pra va za mo ta nje fo li je (pro iz
vo đač: ICO System in ter na ti o nal co a ting, Li ne burg, 
Ne mač ka) se po sta vlja na po kret nu plo ču ma ši ne 
za bri zga nje. Ser vo mo to ri na valj ci ma omo gu ća va
ju stal nu za teg nu tost fo li je, kao i pre ci znu kon tro lu 
po čet ne br zi ne.

Slika 4. IMG omogućava željene strukture površine 
proizvoda

Fo li ja osta je na svom me stu uz po moć okvi ra 
za za te za nje sa ter mo for mi ra ju ćim pro ce som, a za
gre va ju je in fra cr ve ni gre ja či (Sli ka 4). Grej na po lja 
se na la ze na hva talj ka ma li ne ar nog ro bo ta EN GEL 
Vi per 60. Pro ces kom pre si je po či nje to kom za gre va
nja ka da fo li ju uvla če njem va zdu ha po vla či ka lup za 
IMG (Sli ka 5). Ka ko bi iz be gli da ova ve o ma tan ka 
fo li ja bu de iz lo že na pre ve li koj ko li či ni to plo te, grej na 
po lja se mo gu po je di nač no kon tro li sa ti. Isto vre me no, 
to plo ta na po vr ši ni fo li je se pra ti uz po moć pi ro me ta
ra. Di rekt no za gre va nje u ka lu pu, kao i mo men tal no 
du bo ko iz vla če nje, sma nju je gu bi tak to plo te i obez
be đu je op ti mal ni pre nos fo li je na ka lup. 

Na kon za vr šet ka ovog pro ce sa alat se za tva ra i 
vr ši se ubri zga va nje po li pro pi le na (pro iz vo đa či: Bo
re a lis, Beč/Austri ja) Mu Cell teh no lo gi jom. Pe nom 
se zna čaj no sma nju je te ži na ko ma da, dok se isto vre
me no sma nju je mo guć nost da se deo is kri vi. EN GEL 
in te gri še Tre xel je di ni cu za do vod ga sa T350, ka ko 
bi kon trol na je di ni ca ma ši ne za bri zga nje CC300 
mo gla cen tral no da upra vlja ce lo kup nim pro ce som. 
Si stem auto mat ski pro ra ču na va neo p hod ne pa ra me
tre, npr. vre me bri zga nja ga som, na osno vu po zna tog 
ka pa ci te ta ubri zga va nja, po zi ci je pu ža i de fi ni sa nog 
sa dr ža ja ga sa.

No ve teh no lo gi je
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Slika 5. Proces termoformiranja počinje tokom zagrevanja folije u IMG alatu

Ka lu pi za IMG pod vi so kim pri ti skom
Iza zo vi sa ko ji ma se su sre će mo to kom raz vo ja 

pro iz vod nog pro ce sa uklju ču ju i kon stru i sa nje ka lu
pa za IMG, ko ji mo gu pod ne ti vi so ki pri ti sak to kom 
bri zga nja. Pro iz vo đa či ka lu pa ko ji su uklju če ni u 
pro je kat su Ge org Ka uf mann For men bau, Bus slin
gen/Švaj car ska i Gal va no form Ge sellschaft für Gal
va no pla stik iz La ra, Ne mač ka.

Si stem to plih di zni za bri zga nje po li pro pi le na 
kon tro li še se uz po moć opre me HRS flow, iz San Po lo 
di Pi a ve, Ita li ja. Ka ko bi se iz be glo ošte ći va nje De co
ject fo li je to kom bri zga nja, mo ra se obez be di ti stro ga 
kon tro la sva ke po je di nač ne igle u mla zni ca ma to plih 

di zni. HRS flow ovo omo gu ću je upo tre bom elek trič
nog ser vo si ste ma kon tro le iga la u to plim di zna ma.

Na kon pro ce sa bri zga nja, li ne ar ni ro bot pre u zi
ma deo i tran spor tu je ga do easi Cell auto ma ti zo va ne 
će li je, gde se pre da je EN GEL easix 6osnom ro bo tu 
ra di ukla nja nja vi ška fo li je (Sli ka 6). Easix ro bot sa 
mo guć no šću la ser skog se če nja je sa sta vi deo ove pro
ce sne će li je. 

Pro iz vod ni ci klus se za vr ša va la ser skim se če
njem. Easix ro bot po la že go tov deo na tran sport nu 
tra ku i na sta vlja sa pre u zi ma njem sle de ćeg de la, ko ji 
je pro iz ve den u ma ši ni za bri zga nje pa ra lel no sa la
ser skim se če njem.

Slika 6. Za DecoJect proizvodna ćelija integriše 6-osni robot i stanicu za lasersko obrezivanje proizvoda koji se na kraju 
odlaže na traku

No ve teh no lo gi je
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Ušte da u ce ni go to vog pro iz vo da 14%

Kom pa ni ja Be nec keKa li ko je ana li zi ra la tro
ško ve pro iz vod nje kom po nen ti De co ject me to dom 
to kom raz voj ne fa ze i po re di la ih sa na či nom pro iz
vod nje osli ka va njem bri zga nih kom po nen ti. Ana li za 
je ob u hva ti la i ukup ne tro ško ve pro iz vod nje, i pro iz
vod nu je di ni cu, ka lu pe i lo gi sti ku za osli ka va nje. Ako 
se tro ško vi pro iz vod nje kom po nen ti osli ka va njem 
iz jed na če sa 100% kao re fe rent na vred nost, on da 
tro ško vi pro iz vod nje kom po nen ti De co ject me to
dom do sti žu 86%. Ak tu el ni pro sec bri zga nja, bez 

Dipl.-Ing. Wol fgang Ki enzl is a tec hno logy spe ci a list for fo am injec tion mol ding and auto mo ti ve in ter i or 
sur fa ces at EN GEL AuSTRIA in Schwert berg, Austria; 
Dipl.-Ing. Mic hael Fischer MBA Sa les Ma na ger Tec hno lo gi es at EN GEL; 
Prof. Dr.-Ing. Ge org Ste in bic hler is Se ni or Vi ce Pre si dent of Re se arch and De ve lop ment Tec hno lo gi es at 
EN GEL and Cha ir man of the In sti tu te for Polymer Injec tion Tec hno logy and Pro cess Auto ma tion at jo han nes 
Ke pler uni ver sity in Linz, Austria; 
Mic hael En der, Sa les En gi ne er, Ge org Ka uf mann For men bau, Bus slin gen, Swit zer land 
Stef en Plin ke is the Head of Ap pli ca tion Tec hno logy at Be nec keKa li ko in Ha no ver, Ger many; Dipl.Ing. 
Mar kus Kra li cek is the Ap pli ca tion Tec hno logy Ma na ger at Bo re a lis Polyole fi ne GmbH, Linz, Austria; 
The De co ject po vr ši na go to vih pro iz vo da, raz vi je na od stra ne Be nec keKa li ko (Ha no ver, Ger many) 

za vr šne op ti mi za ci je, iz no si 44%, što zna či da pro ces 
De co ject do sti že ušte du od 14% u po re đe nju sa tra
di ci o nal nom teh no lo gi jom osli ka va nja.

Po vrh sve ga, ova teh no lo gi ja omo gu ća va flek
si bil nost u pro iz vod nji ma lih se ri ja. uko li ko že li mo 
da pro me ni mo bo ju ili tek stu ru, po treb no je sa mo 
pro me ni ti fo li ju i za ne ko li ko mi nu ta pro iz vod na 
će li ja je sprem na za pro iz vod nju na red ne se ri je. Ve
li či na se ri je vi še ne ma uti ca ja na pro iz vod nu ce nu 
go to vog ko ma da.

No ve teh no lo gi je
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„CLE AR MELT“ – VR HuN SKA 
IZ RA DA u SA MO jED NOM 
KO RA Ku

Pro iz vod nja vi so ko kva li tet nih za kri vlje nih pro iz vo da glat ke po vr ši ne još uvek pred sta vlja ve li ki iza zov za 
pro iz vo đa če pla stič nih kom po nen ti. Pro ces pro iz vod nje če sto uklju ču je ne ko li ko za seb nih ko ra ka za jed no sa 
od go va ra ju ćom lo gi sti kom. u sa rad nji sa part ner skim kom pa ni ja ma, En gel je raz vio vi so ko in te gri sa ni pro ces za 
pro iz vod nju go to vih kom po nen ti u sa mo jed nom ko ra ku. Na saj mu Fa ku ma pred sta vljen je ši ri op seg pri me ne 

„cle ar melt“ teh no lo gi je i pr ve pro iz vod ne je di ni ce za kom po nen te auto mo bil ske in du stri je.
 ’’Cle ar melt’’ teh no lo gi ja omo gu ća va br zu i efi ka snu pro iz vod nju čvr stih kom po nen ti, ose tlji vih po vr ši na 

ot por nih na gre ba nje. Na ovaj na čin je mo gu ce pro iz ve sti kom po nen te sa od lič nim 3D efek tom, kao i in te gri
sa ne de ko ra tiv ne kom po nen te.

No ve teh no lo gi je

Kom pa ni ja Ro sti Auto mo ti ve na la zi se u Le a
ming ton Spa, u ju go i stoč nom Bir min ge mu, u sr cu 
bri tan ske auto mo bil ske in du stri je, i ba vi se raz vo jem 
i pro iz vod njom ši ro kog spek tra unu tra šnjih i spo lja
šnjih de lo va, kao i kom po nen ti za mo to re za vo de će 
svet ske pro iz vo đa če auto mo bi la. Iz ugla do ba vlja ča, 
pro ces in te gra ci je je iz u zet no va žan kao na čin da se 
no si sa pri ti skom stal nog ra sta ce na i ja ča nje sop stve
ne kon ku rent no sti. 

Pro iz vod na je di ni ca pred sta vlje na na saj mu Fa
ku ma pru ži la je po se ti o ci ma uvid u ovaj pro je kat. 
Pot pu nom auto ma ti za ci jom ma ši na za bri zga nje EN
GEL duo 2460/500 sa in te gri sa nim li ne ar nim Vi per 

ro bo tom pro iz ve la je Dstu bo ve za ak tu el ni mo del 
te ren skog vo zi la. Sve do sa da, Ro sti je ove de lo ve 
pro iz vo dio na kon ven ci o nal ni na čin kroz ne ko li ko 
fa za bri zga njem tran spa rent nih de lo va u ka lu pi ma 
i na knad nim la ki ra njem.

In te gri sa ni pro ces „cle ar melt“ teh no lo gi je, ta ko
đe pr vo ob li ku je no sač na ba zi ter mo pla sta. Za tim 
od mah sle di bri zga nje za vr šnog slo ja po li u re ta na u 
dru gom ka vi te tu istog ka lu pa. Po li u re tan obez be đu je 
vi sok sjaj, ali i od lič nu ot por nost na gre ba nje. Obim 
pro iz vod nje i uslo vi u ra di o ni ci od re đu ju da li će 
ter mo plast i po li u re tan bi ti ob ra đi va ni u se kven ca
ma (uz po moć kli znog sto la) ili pa ra lel no (ro ta ci o ni 
sto). 

D-stu bo vi ko ji su pro iz ve de ni to kom saj ma 2017 na duo 
ma ši ni za bri zga nje. (Na sli ci: EN GEL)

Osim vi so ko kva li tet nih de lo va i vi so ke efi ka sno sti in te gri-
sa nog pro ce sa, „cle ar melt“ teh no lo gi ja po sti že za vid ne 

re zul ta te i u eks ter nim obla sti ma po pi ta nju ot por no sti po-
vr ši na na ogre bo ti ne. D-stu bo vi ko je je pro iz veo EN GEL na 
saj mu Fa ku ma se na la ze na ak tu el nom mo de lu te ren skog 

vo zi la. (Na sli ci: EN GEL)
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Udru že ni „Know How“
Vi so ko in te gri san, pot pu no auto ma ti zo va ni pro

ces, re zul tat je bli ske sa rad nje če ti ri part ner ske kom
pa ni je. Mo guć nost da se po stig ne pot pu na efi ka snost 
i mak si mal ni kva li tet pro iz i la zi iz či nje ni ce da se sve 
kom po nen te pro iz vod ne je di ni ce od sa mog po čet ka 
spa ja ju na naj op ti mal ni ji na čin. 

EN GEL AuSTRIA, Švert berg, Austri ja, pru ža •	
eks pert ska re še nja kod pro ce sa mul ti kom po
nent nog bri zga nje i nji ho vu auto ma ti za ci ju,
Schöfer, Švert berg, Austri ja, pru ža eks pert ska •	
re še nja za pro iz vod nju ala ta kod pro ce sa sa vi še 
kom po nen ti i pre ra du po li u re ta na,
He ne ke, Sv. Av gu stin, Ne mač ka, spe ci ja li zo va ni •	
za teh no lo gi ju pro iz vod nje Pu, i
Vot te ler Lac kfa brik, Kor ntalMin čin gen, Ne•	
mač ka, pro iz vo đač si ro vi na.

No ve teh no lo gi je

Ove če ti ri kom pa ni je su li de ri u ino va ci ja ma u 
okvi ru svo jih sek to ra te su ste kli vi sok ni vo teh no lo
škog zna nja i is ku stva u obla sti kom bi no va ne ob ra de 
ter mo pla sta i po li u re ta na.

u kom pa ni ji EN GEL, ko ri sni ci ima ju cen tral nog 
part ne ra za in te gra ci ju ce lo kup nog si ste ma, a ta ko đe 
i in te gri še po je di nač ne kom po nen te pro iz vod ne je di
ni ce u je dan kon trol ni si stem. Ce lo ku pa nim pro ce
som se mo že upra vlja ti pu tem kon trol nog pa ne la na 
ma ši ni za bri zga nje pla sti ke – što olak ša va ne sa mo 
ope ra tiv nost već i po u zda nost. Ka da su u pi ta nju ge
ne ra ci je kon trol nih pa ne la CC200 i CC300, EN GEL 
mo že čak i da na knad no in sta li ra do dat ne ele men te 
u po sto je će ma ši ne za bri zga nje.

Do dat ni si ste mi kon tro le pro ce sa
Ka ko bi se do dat no po ve ća la kon zi stent nost 

pro ce sa u stvar nim uslo vi ma, duo ma ši ne se mo gu 
opre mi ti tri ma do dat nim si ste mi ma iz ran ga EN GEL 
inject 4.0. 

To kom bri zga nja, IQ We ight Con trol (pa met na 
kon tro la te ži ne) auto mat ski po de ša va pro fil br zi ne, 
tač ku pre kop ča va nja i na knad ni pri ti sak pri sva kom 
ubri zga ju po po tre bi, i na taj na čin kom pen zu je va ri
ja bil nost po pi ta nju si ro vi na i am bi jen tal nih uslo va.

 u isto vre me, IQ Clamp Con trol (pa met na kon
tro la si le za tva ra nja) od re đu je op ti mal nu si lu za tva ra
nja na osno vu „di sa nja“ ala ta, a za tim je auto mat ski 
po de ša va.

IQ Flow Con trol (pa met na kon tro la pro to ka) 
po ve zu je ma ši nu za bri zga nje i ter mo re gu la tor. Ma ši

na upra vlja pro ce snom pum pom ter mo re gu la to ra na 
osno vu po da ta ka sa spe ci jal nog si stem za di stri bu ci ju 
vo de  eflo mo. 

Pr va dva soft ver ska re še nja se ko ri ste za ob ra du 
ter mo pla sta, dok je tre će na ko ri sni je za pro ce su i ra
nje po li u re ta na. 

Osim vi so ke kon zi stent no sti pro ce sa i mo guć
no sti da se po no vo pro iz ve du kva li tet ni de lo vi, vre me 
ci klu sa je kri tič ni fak tor za uspeh se rij ske pro iz vod
nje, a na pre dak se ose ti i u ovom seg men tu. S ob zi
rom da je očvr šća va nje po li u re ta na ra ni je pro du ža
va lo ceo pro ces i do 30s, vre men ska raz li ka iz me đu 
očvr šća va nja i pro iz vod nje no se ćeg de la sma nje na je 
na sa da šnjih 10s.

Teh no lo gi ja „cle ar melt“ je pot pu no auto ma ti zo va ni pro ces. 
Li ne ar ni ro bot po me ra go to ve de lo ve i po sta vlja ih na tran-

sport nu tra ku. (Na sli ci: EN GEL)

CC300 kon tro ler kod ma ši na za bri zga nje kon tro li še ce lo-
ku pan pro ces, uklju ču ju ći i ob ra du PU. (Na sli ci: EN GEL)
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Pro me na bo je za ma nje od 15 mi nu ta
Sle de ću pre kret ni cu pred sta vlja ju no vi si ste mi 

kom pa ni je Hen nec ke: Co lo ur li ne i Mul tiCon nect 
za ob ra du po li u re ta na. Pret hod na „cle ar melt“ teh
no lo gi ja je mo gla da pro iz ve de je di no bez bo jan po
li u re tan ko ji bi bio ujed na če nog kva li te ta. Me đu tim, 
HEN NEC KE je po de lio pro ces na do da va nje izo ci
ja na ta i ob ra du bo je na dva odvo je na ko ra ka ka ko 
bi što br že mo gao da ob ra di raz li či te bo je. Pro me na 
bo je tra je sa mo 15 mi nu ta.

Kod si ste ma Co lo ur li ne je di ni ca za izo ci ja nat 
in sta li ra na je kao sta ci o nar na je di ni ca na ma ši ni za 
bri zga nje. Mo du li za bo ju kod si ste ma Mul tiCon
nect su di zaj ni ra ni kao po kret ni no sa či. 

Sva ki mo dul za bo ju opre mljen je sop stve nom 
gla vom za na me ša va nje te ne po sto ji šan sa da do đe 
do me ša nja bo ja to kom pro me ne bo je. upra vo zbog 
ovog jed no stav nog prin ci pa pro me ne bo je ne zah te
va ju ni ka kve me re ko ji ma bi se bo ja iz bi stri la i pro či
sti la. EN GEL je to kom saj ma Fa ku ma de mon stri rao 
ko li ko je za pra vo la ko pro me ni ti bo ju te su pro iz ve li 
Dstu bo ve u cr noj i me ta liksre br noj bo ji.

Pro iz vo di do bi je ni na ovaj na čin uspe šno su oce
nje ni na te sto vi ma Ka la ha ri i Flo ri da za ot por nost na 
to plo tu i sve tlost, kao i na te sto vi ma pra nja i ot por
no sti na udar od ka men či ća.

To zna či da su vi dlji vi de lo vi pre svu če ni slo jem 
Pu ipak bo ljeg kva li te ta u po gle du po vr šin ske ob ra de 
od la ki ra nih de lo va. Šta vi še, „cle ar melt“ teh no lo gi ja 
je je di ni pro ces na tr ži štu ko ji mo že pru ži ti po vr ši ne 
raz li či tih struk tu ra ko je su u isto vre me go tov pro iz
vod i ot por ne na ogre bo ti ne. uspe šno mo že re pro
du ko va ti čak i re ljef ne struk tu re kao što su re ljef na 
ko ža, dok la ki ra nje če sto na ru ša va iz gled ta ko fi nih 
struk tu ra.

No ve teh no lo gi je

Kon trol ni si ste mi na auto mo bi li ma bez ta ste ra i pre-
ki da ča

Kom bi na ci ja Cle ar melt i IML teh no lo gi je ta ko
đe pru ža ši rok spek tar mo guć no sti za funk ci o nal nu 
in te gra ci ju. Kon trol ni si ste mi na auto mo bi li ma se 
pro iz vo de uz po moć fo li ja kao no sa ci ma stam pa nih 
elek tron skih ko la. Na taj na čin se pro iz vo de pot pu
no za tvo re ne za kri vlje ne kon trol ne po vr ši ne ko je 
mo gu bi ti pla nar ne ili sa is pup če nim i udu blje nim 
de lo vi ma. S ob zi rom da funk ci o nal ni de lo vi sa dr že 
IML fo li ju sa stam pa nim elek tron skim ko lom ko ja se 

na la zi ve o ma bli zu po vr ši ne, efi ka snost upra vlja nja 
do di rom je ve o ma vi so ka.

Auto mo bil ska ka bi na u bu duć no sti vi še ne će 
ima ti pre ki da če i kon trol nu ta blu či me će se stvo ri ti 
pot pu no no ve mo guć no sti za di zaj ne re. Po red to ga, 
pro iz vod nja kon trol nih si ste ma na ma ši na ma za bri
zga nje sa ka lu pom ko ji kom bi nu je za vr šni sloj Pu i 
IML fo li ju je mno go is pla ti vi ja u od no su na po je di
nač nu pro iz vod nju i sa sta vlja nje do dat nih ele me na ta. 
Teh no lo gi ja „cle ar melt“ da kle bez prem ca naj bo lje 

Mo du li za bo ju „Mul ti-Con nect“ di zaj ni ra ni su kao 
po kret ni mo du li ko ji se mo gu po ve za ti na je di ni cu sa 
izo ci ja na tom ko ja ih i kon tro li še. (Na sli ci: Hen nec ke)
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No ve teh no lo gi je

re še nje za auto in du stri ju, a uz to će po mo ći da se po
stig ne ve ći kom for i atrak tiv ni ji di zajn za sva vo zi la.

Ši ra oblast pri me ne, osim autoin du stri je, uklju
ču je kon trol ne ta ble za be lu teh ni ku i apa ra te u me di
ci ni. Kom po zit ne teh no lo gi je po ve ća va ju bez bed nost 
kod me di cin skih apa ra ta, po seb no zbog to ga što su 
po li u re tan ske po vr ši ne la ke za odr za va nje i ja ko ot
por ne na sred stva za či šće nje i dez in fek ci ju.

Teh no lo gi ja „cle ar melt“ mo že pro iz ve sti struk tu re raz li či tih po vr ši na u jed nom rad nom ko ra ku – go tov pro iz vod ot po ran na 
ogre bo ti ne. (Na sli ci: Vot te ler)

Dipl.-Ing. Chri stoph Han dor fer is a tec hno logy spe ci a list at EN GEL AuSTRIA GmbH, Schwert berg, 
Austria; 
Dipl.-Ing Tho mas Leng is Di vi si o nal Head of Glo bal Ap pli ca ti ons Tec hno logy at EN GEL; 
Dipl.-Ing. Pe ter Eg ger is Di rec tor Advan ced Tec hno lo gi es at EN GEL; 
Dipl.-Ing. Ale xan der Frank is Sa les Ma na ger Com po si tes & Advan ced Ap pli ca ti ons at Hen nec ke GmbH, 
St. Augu stin, Ger many; 
Ma nuel Se iz is Di vi si o nal Head at Vot te ler Lac kfa brik GmbH & Co. KG, Kor ntalMünchin gen, Ger
many; 
Dipl.-Ing. Ge rald Schöfer is CEO of Schöfer GmbH, Schwert berg, Austria;
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ŠTA IMA Tu ZA SR BI ju : 
PO TEN CI jA LI SA RAD NjE 
SRP SKE I TuR SKE  
AuTO-IN Du STRI jE

Re pu bli ka Sr bi ja sve vi še pri vla či pri vred ne igra
če iz ino stran stva. Dok je ve li ki deo srp ske pri vre de 
vec du že pod uti ca jem ve li kih eko nom skih si la, kao 
što su Ne mač ka, Fran cu ska, Ita li ja, je dan broj dru gih 
čla ni ca Evrop ske uni je, Ki ne, Ru si je i jed nog de la 
ta ko zva nog „аrapskog sve ta“ ni po ve ća no in te re so va
nje тurskih pred u zet ni ka da osvo je srp sku pri vre du 
ni je osta lo ne za pa že no. Taj in te res je sve vi dlji vi ji, u 
smi slu di rekt nih in ve sti ci ja na te ri to ri ji Sr bi je, a ti me 
i otva ra nja pro iz vod nih po go na u ra znim obla sti ma. 
Sve čes će su na ja ve do la ska tur skih in ve sti to ra, a jed
na ko če sto se ču ju ko men ta ri ti pa „po vra tak u do ba 
Osman skog car stva“ ili „šta tu stvar no ima za Sr bi ju?“ 
Le gi tim no je, a i po treb no, da svi slo je vi dru štva po
sta vlja ju ta pi ta nja, ali se u slu ča ju Tur ske u po ka zu je 
ve li ko ne zna nje o to me, šta se u tur skoj eko no mi ji u 
stva ri uop šte de ša va.

Ta ne in for mi sa nost je ve o ma vi dlji va ka da je reč 
o tur skoj autoin du stri ji : ret ko ko zna za či nje ni cu 
da se u tur skoj vo zi la pro iz vo de u 17 fa bri ka, ko je su 
u vla sni štvu ve li kih svet skih auto mo bil skih bren do va. 
još ma nje se zna o pro iz vo đa či ma de lo va za te fa bri
ke: in du stri ja autokom po ne na ta i pra te će opre me 
je iz ra sla u po se ban sek tor u Tur skoj. Oko 500 ta ko
zva nih „Ti er 1“ do ba vlja ča po sto ji na tur skom tr ži stu 
i zna čaj no do pri no si po ve ća va nju sto pe lo ka li za ci je 
pro iz vod nje vo zi la u Tur skoj. u dru gom re du sto je 
pro iz vo đa či pod re đe nih „Ti er“a, a i nji hov broj se 
po ve ća va sva ke go di ne, sto do dat no do pri no si mo ći 
tur ske autoin du stri je. Gle da ju ći sa mo na te či nje ni
ce, stru čan od go vor na pi ta nje „šta tu ima za Sr bi ju?“ 
tre ba da gla si: ima do sta to ga, ako se ra di na pa me tan 
na čin. u skla du sa tim tre ba po gle da ti po ten ci ja le 
sa rad nje iz tri ugla.

Pr vi ni vo sa rad nje mo ze da bu de op šteg i stra te
škog ka rak te ra. u tom smi slu, tre ba gle da ti na raz voj 
tur ske in du stri je auto mo bi la i autokom po ne na ta 
kao na jed nu ce li nu. Pro iz vod nja vo zi la je je di no 
mo gla da iz ra ste to li ko sna žno po što se pa ra lel no sa 
njom raz vi ja la pro iz vod nja kom po nen ta na lo kal nom 

Bez granica

ni vou. Na pr vi po gled se či ni lo gič nim da se svet ski 
li de ri u pro iz vod nji vo zi la ne će sta ci o ni ra ti ta mo gde 
ne po sto ji zna čaj no lo kal no snab de va nje de lo vi ma. 
To je me đu tim sa mo de li mič no ta ko. Nji ho ve od lu
ke o po kre ta nju pro iz vod nje na no vim lo ka ci ja ma se 
da nas do no se po pre ci znim i su ro vim fi nan sij skim 
in di ka to ri ma. Ta ko, mo gu da od lu če da pro iz vo de 
ne gde gde mo ra da se uvo zi go to vo sve sa dru gih 
tr ži sta, ali gde je, na pri mer, rad na sna ga to li ko jef
ti na da se to eko nom ski is pla ti. Iako to za do vo lja va 
krat ko traj no po tre bu da se ge ne ri šu po zi tiv ne ve sti 
o no vim rad nim me sti ma, ta kav raz voj je ge ne ral no 
ma lo po že ljan za bi lo ko ju na ci o nal nu eko no mi ju. 
Do la zak no vih pro iz vo đa ča vo zi la mo ra da se ve že 
za isto vre me ni raz voj po sto je ćih i no vih do ba vlja ča. 
To je u Tur skoj bio slu čaj, gde se in du stri ja de lo va i 
kom po nen ta to li ko raz vi la da je po sta la eko nom ski 
fak tor sa ma za se be i da se već du go go di na raz vi ja na 
dve stra ne: ka ko do ba vljač ka in du stri ja fa bri ka ma u 
Tur skoj, ali i kao naj ja ča gru pa iz vo zni ka tur ske pri
vre de. Taj deo tur skog iz vo za je po stao to li ko mo ćan 
da se po sta vlja pi ta nje sta će du go roč no bi ti va žni je: 
snab de va nje do ma ćih fa bri ka ili iz voz na dru ga tr ži
šta. Do sta pro iz vo đa ča de lo va je već sa mo se bi da lo 
od go vor na to pi ta nje i ra de ve ćin ski na iz vo zu, če sto 
sa mo tom „the sky is the li mit“ („ne bo je gra ni ca“). u 
Sr bi ji bi, da kle, bi lo pre po ruč lji vo da se bi lo ko ji rast 
u autoin du stri ji spro vo di kao deo pa žlji vo raz vi je ne 
stra te gi je. u tom smi slu mo že do sta to ga da se na u či 
od tur ske pri vre de: od raz vo ja spe ci jal nih in du strij
skih zo na, pre ko ras po re đi va nja spe ci fič nih dr žav nih 
pod sti ca ja i pre ko po seb ne stra te gi je pod sti ca ja za iz
voz, Tur ska autoin du stri ja ras po la že ve o ma ši ro kim 
me ha ni zmom po dr ške. To srp skoj pri vre di tre nut no 
ne do sta je i to mo ra da se una pre di. Na sta ja nje in
du strij skih udru že nja kao sto je Autokla ster Sr bi je 
su zna čaj ni deo ta kvog raz vo ja, te se pre ko ta kvih 
udru že nja ne sa mo for mu li še po li ti ka sek to ra, ne go 
se omo gu ća va umre ža va nje u me đu na rod ne me ha
ni zme po dr ške.
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Dru ga oblast sa rad nje je ši re otva ra nje vra ta tur
skim in ve sti to ri ma iz obla sti autoin du stri je da kod 
nas po kre nu pro iz vod nju. Gle da ju ći na obim te in
du stri je u Tur skoj, po sto ji ve li ka šan sa za una pre đe
nje srp ske autoin du stri je. Mno gi srp ski pri vred ni ci 
gle da ju skep tič no na ula zak bi lo ko je pro iz vod nje 
tur skog po re kla, kon sta tu ju ći da se tu ra di sa mo o 
is ko ri šća va nju jeft i ne rad ne sna ge. Ta ge ne ra li za ci ja 
uka zu je na ne do sta tak in for ma ci ja o di ver zi fi ka ci
ji tur ske eko no mi je. Po gre šno je pr ven stve no kroz 
nju gle da ti do la zak tur skih pro iz vo dja ča autode lo va. 
Taj do la zak će sa svim si gur no uvek bi ti po ve zan sa 
upo tre bom no vih teh no lo gi ja, una pre đe njem rad ne 
sna ge i uklju či va njem no ve fa bri ke u po sto je ći glo
bal ni si stem snab de va nja tog in ve sti to ra. ume sto da 
se is klju či vo ide za hi per pro duk ci jom rad nih me sta, 
tre ba da se ci lja no pri stu pi po ten ci jal nim in ve sti
to ri ma svih „Ti er“a, ne sa mo tur skih ne go i onih 
dru gog po re kla. Tre ba ana li zi ra ti šta ra de, ko je su im 
po tre be što se ti če kva li fi ka ci je rad ne sna ge, na bav ke 
si ro vi na i po ten ci ja la za rast, i on da ih usme ri ti na 
po u zda nu lo ka ci ju. Do sa da su dva tur ska in ve sti to
ra po kre nu la pro iz vod nju na ju gu Sr bi je. Njih tre ba 
pa žlji vo pra ti ti, pru ža ti im naj bo lju mo gu ću po dr šku 
kao am ba sa do ri ma srp ske autoin du stri je. In du stri ja 
autokom po ne na ta iz tog ugla ima oprav da nu re pu
ta ci ju da „je dan kom po nen taš po vla či dru gog“. Na 
to tre ba gle da ti iz ugla no vog in ve sti to ra, ali u is toj 
me ri iz ugla po sto je ćih srp skih pred stav ni ka auto
in du stri je. Ko god se u Sr bi ji već ba vi in ži nje rin gom 
za autoin du stri ju, pro iz vod njom de lo va ili ala ta, ili 
uvo zom ili pro iz vod njom si ro vi na, tre ba pa žlji vo da 
gle da na tur sku in du stri ju kom po ne na ta i da is ko
ri sti sve mo guć no sti ko mu ni ka ci je i sa rad nje. Svi 
no vo pri do šli in ve sti to ri pred sta vlja ju po ten ci jal nog 
part ne ra za du go traj no po slo va nje i za jed nič ki raz voj. 
Tu tre ba, po red ulo ge lo kal nog do ba vlja ča, is tak nu ti 
mo guć nost part ner stva sa tur skim pro iz vo đa či ma u 
Sr bi ji. Tre ba im po nu di ti sva ku vr stu sa rad nje, uklju
ču ju ći for mi ra nje za jed nič kih pred u ze ća, za jed nič ke 
na bav ke, pre u zi ma nja jed nog de la nji ho ve pro iz vod
nje, za jed nič ko for mi ra nje ka dro va ili bi lo ko ju dru gu 
ulo gu u nji ho vom ula sku i raz vo ju u Sr bi ji. Ako se 
tur skom in ve sti to ru po če tak olak ša i ako ima ose ćaj 
da ta no va oko li na uti če po zi tiv no na nje gov raz voj, 

po sto ji re al na mo guć nost da se in ve sti ci ja pro ši ri. 
Ako su uslo vi ve o ma do bri, in ve sti tor će čak raz ma
tra ti da osnu je nov ili pre me sti po sto je ći cen tar za 
raz voj. A to bi bi la, bu kval no, „sed mi ca u lo tu“. Pre
ma to me: ako ima te već kon ta ke u tur skoj autoin
du stri ji, pre po ru ka je da ih in ten zi vi ra te. A ako ih još 
ne ma te, is ko ri sti te sva ku pri li ku da ih stvo ri te. Bu di te 
pro ak tiv ni, po se ti te tur ske iz la ga če na saj mo vi ma ili 
uče stvuj te u dru gim do ga đa ji ma i po sve ti te po seb nu 
pa žnju ko le ga ma iz Tur ske.

Tre ći ni vo sa rad nje pred sta vlja ju za jed nič ki po
ten ci ja li ko mer ci jal nog raz vo ja i lo gi sti ke. Tre ba sva
ka ko raz mi šlja ti o za stu pa nju tur skih pro iz vo đa ča re
zer vnih de lo va ili pra te će opre me na srp skom tr ži štu, 
kao i nji ho vom usme ra va nju na dru ga tr ži šta ju go i
stoč ne Evro pe.  Na taj na čin mo že te im otvo ra ti vra ta 
ka tr ži šti ma ko ja su nji ma ve o ma in te re sant na i ko je 
mo žda ne mo gu sa mi do volj no do bro da osvo je.

Mo žda se ne kim či ta o ci ma či ni te za ma lo uda
lje na, da ma lo srp sko tr ži šte sa još uvek do sta ogra
ni če nim mo guć no sti ma bu de tur skim pri vred ni ci ma 

„ka pi ja ka Evro pi“. Ali kao sto će se srp skim pri vred
ni ci ma sa pro gre som is ku stva sa tur skim part ne ri ma 
me nja ti zna nje i per cep ci ja o tur skoj eko no mi ji, ta ko 
mo že već sa da da se kon sta tu je da se tur ska per cep
ci ja o Sr bi ji zna čaj no pro me ni la: Tur ski pri vred ni ci 
vi de Sr bi ju kao deo Evro pe, ne sa mo u kon tek stu 
evro in te gra ci ja, ne go pre sve ga u men ta li te tu i što se 
ti če obra zo va nja i ni voa in du stri ja li za ci je. To mi šlje
nje tre ba oprav da ti i tru di ti se mak si mal no u stva ra
nju mo guć no sti za sa rad nju. u tom smi slu, u sa rad nji 
srp ske i tur ske autoin du stri je „ima do sta to ga za 
Sr bi ju“. Tre ba kon stant no ra di ti na to me i is ko ri sti ti 
sve po ten ci ja le ko ji se pru ža ju u re gi o nu.

No ve teh no lo gi je

Piše Aleksandar Međedović
Autor je ne mač kotur ski 

pri vred nik srp skog po re kla 
ko ji ra di i ži vi u Is tan bu lu i 

Ber li nu.
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BEZ BED NOST I ZDRA VLjE 
NA RA Du NA PRI ME Ru  
RE KON STRuK CI jE FI A TA

Bezbednost i zdravlje na radu

Bez bed nost i zdra vlje na ra du je ve o ma va žna 
oblast i ne iz be žna je u svim in du strij skim gra na ma. 
Me đu tim, po li tič ki to ko vi i pro me ne u ze mlji osla bi li 
su sve dr žav ne apa ra te, pa je ta ko i oblast bez bed no sti 
i zdra vlja na ra du iz gu bi la na va žno sti i na sna zi, zbog 
če ga je broj po vre da na ra du bio znat no po ve ćan.

Go di ne 2005. iz gla san je no vi Za kon o bez bed
no sti i zdra vlju na ra du, a upra va za bez bed nost i 
zdra vlje na ra du in ten ziv no po če la sa pro mo vi sa
njem no vog Za ko na. Osim to ga, če sti okru gli sto lo vi 
i in ten zi van rad in spek ci je ra da po no vo su pro bu di li 
svest po slo da va ca i za po sle nih i ova oblast do bi ja na 
sna zi i na kva li te tu.

Go di ne 2009. za po če ta je re kon struk ci ja fa bri ke 
auto mo bi la u Kra gu jev cu. Re kon struk ci ju fa bri ke 
de lom je fi nan si ra la Re pu bli ka Sr bi ja, a de lom FCA 
Sr bi ja. 

Re kon struk ci ja je zah te va la vr lo ozbilj ne ra do ve 
ko ji su pod ra zu me va li sve vr ste vi so ko ri zič nih i ni
sko ri zič nih po slo va: de mon ta žu i mon ta žu raz li či tih 
po stro je nja i ma ši na, is ko pe i ra do ve u du bi ni, ra do ve 
na vi si ni i pre ko 16 m, ra do ve sa opa snim i neo pa
snim ot pa dom, ra do ve ko ji sa so bom no se ri zik od 
po ža ra i dr.

Svi ovi ra do vi uklju či li su i an ga žo va li pre ko 
2000 gra đe vin skih i dru gih rad ni ka, pri če mu je 
to kom re kon struk ci je pro iz vod nja mo ra la da te če 
neo me ta no. Pre kla pa nje pro iz vod nje i gra đe vin skih 

ra do va do dat no su po ve ća va li ri zik od po vre đi va nja 
rad ni ka.

Re kon struk ci ja fa bri ke tra ja la je 4 go di ne. Sve to 
vre me pa žnja je bi la usme re na na bez bed nost i zdra
vlje na ra du. Ve li ki broj struč nih li ca bio je an ga žo
van za pra će nje i kon tro lu pri me ne pro pi sa nih me ra. 
Nad zor nad pri me nom pro pi sa nih me ra bez bed no sti 
pa ra lel no su spro vo di la oba in ve sti to ra. 

„Green in že nje ring“ doo, kao prav no li ce sa li
cen com za oba vlja nje po slo va bez bed no sti i zdra vlja 
na ra du, jed no je od mno gih ko je je an ga žo vao ve li ki 
broj iz vo đa ča ra do va ko ji su to kom re kon struk ci je 
oba vlja li raz li či te po slo ve. Da kle, struč na li ca „Green 
in že nje rin ga“ bi la su an ga žo va na da pra te, kon tro li šu 
i sa ve tu ju ko je me re bez bed no sti pri me ni ti i na ko ji 
na čin da bi se po slo vi za vr ši li kva li tet no i na vre me, a 
da pri tom ni ko ne bu de po vre đen i da ni šta ne bu de 
ošte će no. Zbog ve li kog bro ja rad ni ka an ga žo va nih 
na re kon struk ci ji i kli je na ta „Green in že nje ring“ je 
po ve ćao broj za po sle nih na 12 stal no an ga žo va nih 
struč nih li ca ko ja su sva ko dnev no i ce lo dnev no bi la 
an ga žo va na na gra di li štu.

Če ste su bi le si tu a ci je u ko ji ma je vi še fir mi oba
vlja lo raz li či te po slo ve na raz li či tim ni vo i ma (npr. 
ra do vi na ze mlji, in sta la ci o ni ra do vi sa mer de vi na ili 
po di znih plat for mi i ra do vi re kon struk ci je kro va na 
vi si ni i do 16m). u ova kvim si tu a ci ja ma sa zi va ni su 
sa stan ci na ko ji ma je vr še na de talj na ana li za po treb
nih ra do va i do no šen de ta ljan za klju čak ka ko će se 
vr ši ti ras po red rad ni ka po zo na ma rad nog pro sto ra 
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i ko je će se me re lič ne i ko lek tiv ne bez bed no sti pri
me ni ti ka ko bi po sao bio za vr šen bez po vre da. To su 
bi li po slo vi ko or di na ci je u obla sti bez bed no sti, ko ji 
su za ži ve li u FCA i pre ne go što su čla no vi ured be 
o bez bed no sti i zdra vlju na ra du na pri vre me nim ili 
po kret nim gra di li šti ma, ko ji pro pi su ju an ga žo va nje 
ko or di na to ra i ko or di na ci ju po slo va bez bed no sti i 
zdra vlja na ra du na gra di li štu, stu pi li na sna gu 2011. 
go di ne

Pre po čet ka iz vo đe nja bi lo ko je vr ste ra do va, iz
vo đač ra do va je mo rao da, u sa rad nji sa svo jim li cem 
za bez bed nost, pro mi sli či tav po sao, osmi sli me re 
bez bed no sti i de talj no sve opi še u me to do lo gi ji iz vo
đe nja ra do va. Ova kvu me to do lo gi ju iz vo đač ra do va 
do sta vljao je nad zo ru za bez bed nost i zdra vlje na 
ra du ko ji je mo gao da iz da do zvo lu za rad ili da tra ži 
do ra du ili iz me nu me to do lo gi je.

Iz vo đač ra do va je to kom iz vo đe nja ra do va mo
rao stro go da se pri dr ža va do sta vlje ne me to do lo gi je.

Ovaj prin cip ra da bio je op šte pri hva ćen to kom 
pro jek ta, jer de lu je pre ven tiv no, što je ste su šti na po
slo va bez bed no sti i zdra vlja na ra du. Ka da se sva ki 
po sao pro mi sli ko rak po ko rak, lak še se uoče even
tu al ni pro blem ili ri zi ci, pa se oni mo gu uma nji ti ili 
eli mi ni sa ti pre po čet ka iz vo đe nja ra do va.

Va žno je na po me nu ti da kod nas još uvek ni je 
la ko do stup na raz li či ta sa vre me na opre ma za bez
bed nost i zdra vlje za po sle nih, ko ja je la ko mon ta žna, 
pre no si va i jed no stav na za upo tre bu, a pru ža ade
kvat nu za šti tu. Iz vo đa či ra do va u FCA su če sto bi li 
pri mo ra ni da im pro vi zu ju, ka ko bi osi gu ra li bez bed
nost za po sle nih. Ta ko su npr. im pro vi zo va ne:

za štit ne ogra de na ivi ca ma kro vo va ko je su ra đe•	
ne od ce vi za ske lu i če lič ne ple te ne ži ce,
za šti ta od pa da sa vi si ne to kom po sta vlja nja •	
krov ne če lič ne kon struk ci je ostva re na je fik si
ra njem če lič nih saj li za ko je su za po sle ni ve zi va li 
svo je za štit ne po ja se ve. Na ovaj na čin za po sle ni 
su mo gli da se kre ću po krov noj kon struk ci ji, a 
da ipak bu du osi gu ra ni, 
pra vlje ni su li me ni pa ra va ni na me sti ma gde su •	
se oba vlja li po slo vi bru še nja i za va ri va nja, ko ji 
su ima li funk ci ju da pri ku plja ju var ni ce i uža re
ne če sti ce i da ta ko oba vlja ju funk ci ju za šti te od 
po ža ra i dr.

Po slo vi re kon struk ci je fa bri ke auto mo bi la tra ja li 
su ukup no 4 go di ne.

Da nas je to sa vre me na fa bri ka u ko joj su ja sno 
us po sta vlje ne me re bez bed no sti ko je se po štu ju na 
svim ni vo i ma po slo va nja, od me nadž men ta do pro
iz vod nje. Oba ve zu pri me ne me ra bez bed no sti, kao i 
od go vor nost u ovoj obla sti ima ju svi za po sle ni, sva ko 
u do me nu svog po sla, bez ob zi ra na ste pen struč ne 
spre me i po slo ve ko je oba vlja ju

Ako sa gle da mo uslo ve ra da u fa bri ci auto mo bi la 
sa da, na kon re kon struk ci je, na kon in sta li ra nja sa
vre me nih ma ši na, ro bo ta i opre me, na kon uvo đe nja 
me ra za ko lek tiv nu bez bed nost, pri me ti će mo da su 
da nas ri zi ci od po vre da eli mi ni sa ni ili sve de ni na 
mi ni mum. 

Ri zik od te žih po vre da pri su tan je u obla sti unu
tra šnjeg tran spor ta, gde je ri zik od po vre de ru ko va la
ca vi lju ška ri ma pri su tan zbog pri ro de po sla, iako su 
pri me nje ne sve neo p hod ne pre ven tiv ne me re.

u sa moj pro iz vod nji, ve ći na rad nih ko ra ka su 
auto ma ti zo va ni i ne ma ju ri zik od po vre de.

Po li ti ka bez bed no sti i zdra vlja na ra du ko ja se 
spro vo di u fa bri ci auto mo bi la u Sr bi ji, spro vo di se 
i u svim fa bri ka ma ko je sa ra đu ju sa njom i za nje ne 
po tre be vr še pro iz vod nju autode lo va.

Ve ri ca Mak si mo vić je 
dipl. maš. inž i struč no li ce 

za oba vlja nje po slo va bez
bed no sti i zdra vlja na ra du. 

Di rek tor je fir me „Green 
in že nje ring“ d.o.o. ko ja je 

osno va na 2009. go di ne i 
uspe šno ra di i sa ra đu je sa 

dru gim prav nim li ci ma ko ja 
oba vlja ju po slo ve u obla sti 

bez bed no sti i zdra vlja na 
ra du. Go di ne 2016. do bi ja 

li cen cu za oba vlja nje po slo va 
pre gle da i pro ve re opre me za 
rad i u tom smi slu pro ši ru je 

svo ju de lat nost. Tim za po sle
nih bro ji 10 in že nje ra teh nič

ke stru ke.
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Misĳa
Povezivanje i umrežavanje privrede, naučnih, 
razvojnih i javnih institucĳa, radi lakšeg  stva  ranja 
sinergĳa, pokretanja zajedničkih razvoj nih 
projekata, dostizanja zahtevanog nivoa kvaliteta 
i stvaranja prepoznatljivog brenda, doprineće 
jačanju konkurentnosti  naših članica na 
međunarodnom planu.

Vizĳa
AC Serbia - centar umreženih proizvođača auto-
delova i opreme, koji postaju deo međunarodnih 
dobavljačkih lanaca.

SISTEM USLUGA AUTO-KLASTERA

MARKETING

EDUKACIJA / KONSALTING

KOMUNIKACIJA 
I KOOPERACIJA

DIGITALIZACIJA
INDUSTRY 4.0

PODSTICANJE IZVOZA

ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ

UPRAVLJANJE KVALITETOM 
SERTIFIKACIJA

LOBIRANJE

Kancelarĳa AC Serbia kroz svoj sistem usluga obavlja funk-
cĳu ONE STOP SHOP-a

Sve usluge/informacĳe/kontakti
NA JEDNOM MESTU!

Saradnjom sa AC Serbia
ŠTEDITE SVOJE VREME I NOVAC! 

Kancelarija u Beogradu     I     Majke Jevrosime 9     I     11000 Beograd, Srbija     I     Tel:  062/400-086     I     www. acserbia.org.rs




